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【手数料の算出方法】　例）住民票の写しの交付手数料の場合

使 用 料 手 数 料 を改定します
手 数 料 編約 方 法 編予

先月号では、公共施設の使用料についてお知らせしましたが、今月号では、令

和４年 10 月１日から料金の改定を行う各種証明書交付などの手数料および公共

施設の予約方法についてお知らせします。

×
時間当たりの人件費単価

3,008円
事務処理時間
６分（0.1 時間）

＝
人件費
300円

政策推進課（☎0155-54-6610）

詳しい計算方法
は基本方針でご
確認ください。

＋用紙代６円 印刷代１円
物件費
７円

＝

人件費
300円

物件費
７円＋

＝ 住民票の写しの交
付手数料 300円

※ 50 円単位
切り捨て

改定となった手数料は、次のとおりです。

手数料名 改定前 改定後
地籍図の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円
地籍簿の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円
その他地籍成果の閲覧手数料 １枚　400 円 １枚　450 円

情報公開に係る公

用書の写しの作成

に要する費用

白黒 １枚 　10 円
１件　310 円

１枚増すごとに
10 円加算

カラー １枚　 50 円
１件　330 円

１枚増すごとに
30 円加算

光ディスクに
複製したもの

当該複製に 
要した額

１件　300 円 
700MBまでごとに

100 円加額
行政不服審査に係る
公用書の写しの作成
に要する費用

カラー １枚　 50 円 １枚　30 円

自己に関する保有

個人情報の写しの

作成に要する費用

白黒 １枚　 10 円
１件　310 円

１枚増すごとに
10円加算

カラー １枚　 50 円
１件　330 円

１枚増すごとに
30円加算

光ディスクに
複製したもの

当該複製に 
要した額

１件　300 円 
700MBまでごとに

100 円加額

公課証明書手数料

１筆 (棟 )
250円

１筆 (棟 )増
すごとに

50円加算

１件　300 円

評価証明書手数料 １件　250 円 １件　300 円
資産証明書手数料 １件　250 円 １件　300 円
固定資産課税台帳の閲覧手数料 ― １件　200 円
所得証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
課税証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
無職無収入証明書手数料 １通　250 円 １通　300 円

納税証明書手数料
1年度1税目

150 円
1年度1税目

300 円
印鑑登録証再交付手数料 １件　300 円 １件　450 円
印鑑登録証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
身分に関する証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
不在籍証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民基本台帳閲覧手数料 １件　100 円 １件　300 円
戸籍の附票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
戸籍の附票の除票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民票の写しの交付手数料 １通　250 円 １通　300 円
住民票の写しの広域交付手数料 １通　250 円 １通　350 円

手数料名 改定前 改定後
除票の写し又は除票の記載事項
証明書の交付手数料

１通　250 円 １通　300 円

不在証明手数料 １通　250 円 １通　300 円
介護保険料納付証明手数料 １年度 150 円 １年度 300 円
後期高齢者医療保険料納付証明
手数料

１年度 150 円 １年度 300 円

し尿処理手数料
基本料金

300ℓ まで
1,740 円

300ℓ まで
1,830 円

超過料金
20ℓ増すごとに

116 円
20ℓ増すごとに

122 円
一般廃棄物処理業許可証再交付
申請手数料

１件 2,000 円 １件 2,100 円

浄化槽清掃業許可証再交付申請
手数料

１件 2,000 円 １件 2,100 円

指定給水装置工事事業者申請手
数料

新規・更新(管内)
13,600円

指定・更新

12,600 円

新規・更新(管外)
53,500円

変更（管内）
13,100円

変更（管外）
53,000円

（水道事業）
設計審査手数料

新　規 １件 4,500 円 １件 7,000 円
改　造 １件 2,700 円 １件 4,500 円

（水道事業）
工事検査手数料

新　規 １件 7,500 円 １件 6,500 円
改　造 １件 4,500 円 １件 4,800 円

（簡易水道事業）
設計審査手数料

新　規 １件 4,500 円 １件 7,000 円
改　造 １件 2,700 円 １件 4,500 円

（簡易水道事業）
工事検査手数料

新　規 １件 7,500 円 １件 6,500 円
改　造 １件 4,500 円 １件 4,800 円

現況証明手数料 １筆　 600 円 １筆 1,200 円
嘱託登記手数料 １件 5,000 円 １件 8,200 円
都市計画法適合証交付手数料 ― 3,000 円

その他の証明書
等手数料

証明 １件　250 円 １件　300 円
公用書等の写
しの交付（白
黒）

１枚　 10 円
１件 310 円

１枚増すごとに
10円加算

公用書等の写
しの交付（カ
ラー）

１枚　 50 円
１件 330 円

１枚増すごとに
30円加算

その他地図・図
面等の写し等の
交付手数料

白黒Ａ１ １枚　800 円 １枚　850 円
カラーＡ３ １枚　600 円 １枚　650 円
写真Ａ３ １枚　900 円 １枚　950 円
電磁的記録媒体 ― １枚 2,500円

10月１日使用分から公共施設の予約方法が変わります
現在、各公共施設におきまして、受け付け開始時期や定期利用の期間など、さまざまな取り扱いで予約を受け付

けしていますが、次のとおり統一した取り扱いへ変更します。
なお、６月１日から 10 月１日以降の定期利用の受け付けを開始しますが、各公共施設の予約先および問い合わ

せ先に変更はありません。

大会や公演等で使用する場合
使用日の属する月の１年前の初日から予約できます。
※ただし、全国や全道規模の大会、公演等については、１年以上前から準備の必要なものも

あることから、各施設にお問い合わせください。

定期利用する場合

四半期の３カ月分をまとめて優先予約できます。

使用する四半期の最初の月の４カ月前の初日から中旬までの期間で優先予約を受

け付けます。予約が重複した場合は利用調整するか、調整できない場合は抽選によ

り使用団体を決定します。

その他の場合
使用日の属する月の３カ月前の初日から予約できます。
※定期利用の優先予約とは異なり、受け付けは先着順です。

【定期利用できる団体および回数】

○町文化協会加盟団体…施設ごとに月３回を優先予約の限度とします。

○町体育連盟加盟団体（各加盟団体に登録している団体を含む）

　…施設ごとに月６回を優先予約の限度とします。

○町に利用登録するスポーツ団体

　…施設ごとに月６回を優先予約の限度とします。利用登録については、各

施設にお問い合わせください。
※優先予約の限度回数を超えて使用する場合は、下記の「その他の場合」で予約で

きます。

例）令和４年 10 月使用分の予約の場合

予約可能な公共施設

コミュニティセンター、札内コミュニティプ

ラザ、町民会館、百年記念ホール、公民館、

集団研修施設こまはた、農業者トレーニング

センター、幕別運動公園野球場、幕別運動公

園陸上競技場、幕別運動公園体育施設、札内

スポーツセンター、忠類体育館、忠類野球場、

忠類テニスコート、依田公園体育施設、札内

川河川緑地体育施設、まなびや、老人健康増

進センター、保健福祉センター

予約できる期間　10 月１日～ 12 月 28 日

申請方法

　下記の提出先にある使用承認申請書を提出してください。

※申請書は提出先に備え付けてありますが、町ホームページから

ダウンロードすることもできます。

受付期間　６月１日水～ 15 日水 ( 必着 )

※期限までに申請がない場合は使用できないことがあります。

提出先　各施設窓口、住民課、福祉課、忠類総合支所、

札内支所、糠内出張所、教育委員会生涯学習課

10月１日～
12月28日使用分 公共施設の定期利用予約を受け付けます



この夏、任期満了に伴う
参議院議員通常選挙が行われます

　期日前投票期間中は「まくバス」「さつバス」ともに土日も休まず運行します。

　参議院議員通常選挙の期日前投票に、コミバスに乗ってお越しいただいた

方は、往復の運賃が「無料」になりますので、ぜひご利用下さい。

　投票に来る際は、乗務員に入場券を見せていただくことで無料に、投票後

は投票所で無料乗車券をお渡ししますので係員にお声掛けください。

【コミバスが利用可能な投票所】

・役場（No.11 役場前停留所での利用が便利です。）

・札内コミュニティプラザ（No.１ 札内支所前停留所での利用が便利です。）

コミバスde選挙！
コ
ミ
バ
ス
に
乗
っ
て

期
日
前
投
票
に
行
こ
う
！

投票区 投票所 所在地
１ 幕別町役場 本町130番地１

２ 緑町近隣センター 新町140番地４

３ 鉄南ふれあい交流館 宝町154番地８

４ 幕別北ふれあい交流館 旭町18番地７

５ 猿別近隣センター 字猿別106番地１

６ 相川西近隣センター 字相川403番地１

７ 千住西ふれあい交流館 字千住161番地13

８ 稲志別近隣センター 字千住488番地２

９ 札内コミュニティプラザ 札内青葉町311番地11

10 暁町近隣センター 札内暁町252番地179

11 あかしや近隣センター 札内あかしや町59番地２

12 若草町近隣センター 札内若草町551番地３

13 あかしや南近隣センター 札内あかしや町61番地73

14 札内北コミュニティセンター 札内桜町132番地１

15 北栄町近隣センター 札内北栄町23番地２

16 途別ふれあい交流館（近隣センター） 字途別226番地９

17 日新近隣センター 字日新１番地38

18 古舞近隣センター 字古舞693番地２

19 新和近隣センター 字新和162番地128

20 糠内コミュニティセンター 字糠内251番地１

21 明倫近隣センター 字明倫38番地13

22 駒畠公民館 字駒畠514番地71

23 忠類コミュニティセンター 忠類錦町439番地１

投票日当日の投票立会人

応募資格 原則、町内在住で幕別町選挙人名簿に登
録されている方

募集人数 投票所ごとに２～３人

従 事 日 投票日当日【未定】

勤務時間 午前６時45分～午後８時
（繰り上げ投票所は午後７時まで）

勤務場所
町内各投票所のいずれか
※ご自身が投票する投票所以外でも可能

です。

報 酬 日額10,900円（規定の源泉所得税を控除
してお支払いします。）

そ の 他 夕食を用意します。

期日前投票期間中の投票立会人

応募資格 原則、町内在住で幕別町選挙人名簿に登
録されている方

募集人数 17日間×２人×３カ所＝延べ102人（予定）

従 事 日 期日前投票開始日から投票日前日までの
間で希望する日

勤務時間 午前８時15分～午後８時

勤務場所 幕別町役場、札内コミュニティプラザ、
忠類コミュニティセンターのいずれか

報 酬 日額9,600円（規定の源泉所得税を控除し
てお支払いします。）

投票立会人を募集します
主な仕事の内容

投票立会人は、選挙人の代表として、投票が公正に行われるよ

う投票事務全般について立ち会うことが仕事です。

選挙制度や政治に関する特別な知識や経験は必要ありません。

提出書類　投票立会人申込書　
申込書は役場２階選挙管理委員会、札内支所、忠類総合支所地域振興課、糠内出張所に用意してあります。また、町ホー
ムページからダウンロードできます。
６月14日火　午後５時30分必着　※変更になる場合があります。
選挙管理委員会事務局（〒089-0692 幕別町本町130番地１）、札内支所、忠類総合支所地域振興課、糠内出張所に持参す
るか、郵送またはFAXにて提出してください。
応募者多数または各投票所の定数以上の応募があった場合は、ご希望に添えない場合があります。調整結果は後日、応
募者全員に通知します。

※選挙事務に係る会計年度任用職員の募集については、25ページをご覧ください。
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※
投
票
の
際
は
、
マ
ス
ク
の
着
用
お
よ
び
手
指
消
毒
な
ど
の

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対
策
に
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

投票にあたってのご注意

　

か
ら
だ
の
不
自
由
な
方
、文
字
を

書
く
こ
と
が
困
難
な
方
の
た
め
の

制
度
で
す
。投
票
所
の
係
員
が
補
助

者
と
し
て
選
挙
人
の
指
示
ど
お
り

記
載
し
ま
す
の
で
、投
票
所
で
お
申

し
出
く
だ
さ
い
。

※
選
挙
人
の
家
族
や
付
き
添
い
の
方

は
、代
理
投
票
の
補
助
者
と
な
る
こ

と
が
で
き
ま
せ
ん
の
で
、ご
注
意
く

だ
さ
い
。

　

幕
別
町
で
投
票
で
き
る
方
は
、幕

別
町
の
選
挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ

て
い
る
方
で
す
。転
入
転
出
の
手
続

き
の
際
に
は
ご
案
内
し
て
お
り
ま

す
が
、ご
不
明
の
場
合
は
、選
挙
管

理
委
員
会
事
務
局
に
お
問
い
合
わ

せ
く
だ
さ
い
。

　

せ
っ
か
く
投
票
し
て
も
、書
い
た

字
が
分
か
ら
な
い
た
め
に
無
効
に

な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。名
前
は
、

記
載
台
の
氏
名
掲
示
を
よ
く
見
て

は
っ
き
り
と
書
い
て
く
だ
さ
い
。

　

投
票
手
続
き
の
円
滑
化
や
、投
票

日
や
投
票
所
の
周
知
の
た
め
投
票

所
入
場
券
を
発
行
し
て
い
ま
す
。た

だ
し
、入
場
券
が
届
か
な
い
場
合
や

入
場
券
を
無
く
し
た
場
合
で
も
、選

挙
人
名
簿
に
登
録
さ
れ
て
い
る
方

は
投
票
で
き
ま
す
の
で
、投
票
所
で

係
員
に
お
申
し
出
く
だ
さ
い
。

期日前投票・不在者投票制度をご利用ください

▶投票所　
役場　１階ロビー

忠類コミュニティセンター　児童室

札内コミュニティプラザ　集会室１・２

※期日前投票は、投票区にかかわらず上記のど

の投票所でも投票することができます。

※期日前投票にも入場券をお持ちください。

▶時　間
午前８時30分から午後８時まで

（土日祝日も同じです。）

▶期　間
　公示日の翌日から投票日の前日まで

選挙管理委員会事務局（☎ 0155-54-5400）

投
票
に
は
入
場
券
を

忘
れ
ず
に
お
持
ち
く

だ
さ
い

候
補
者
の
名
前
は
、

は
っ
き
り
書
い
て
く

だ
さ
い

代
理
投
票
制
度

住
所
が
変
わ
っ
た
方

の
投
票

期日前投票 不在者投票制度
○幕別町以外の選挙管理員会における不在者投票　

１幕別町選挙管理員会に直接または郵便で投票用紙、投

票用封筒および不在者投票証明書を請求します。

２交付された投票用紙などをそのまま持参して、投票日

前日までに投票する選挙管理委員会に出向きます。

○指定病院等における不在者投票

指定病院等※に入院している場合は、投票用紙などを病

院長等を通じて請求することができ、投票は病院長等の

管理する場所で行います。

※選挙管理員会から指定されている病院・老人ホームなどです。

※詳しくは選挙管理員会事務局にお問い合わせください。

第26回

参

議
員

通
常

議

院

選
挙
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新型コロナワクチン接種のお知らせ 新型コロナワクチン接種状況
 ○追加接種（３回目）
　５/23 時点     16,584 人（約 78％）
　うち 65 歳以上　 8,317 人（約 94％）

接種対象

　３回目接種を完了した日から５カ月以上経過した方
① 60 歳以上
② 18 歳以上 60 歳未満で、基礎疾患がある方
※②に該当する方で４回目接種を希望する方は、別途

申請が必要です。

平日　午前９時～午後５時

○電話での
　相談・予約・問い合わせ

0155-54-6615
○窓口
・幕別町役場１階

本町 130番地 1

・札内支所
札内青葉町 311番地 11

・忠類ふれあいセンター福寿
忠類白銀町 384番地 10

新型コロナワクチン
相談コーナー

ワクチン追加接種（４回目）が始まります！

パソコン・スマートフォン
新型コロナワクチン接種予約受付サイト

（24 時間受付） 
URL　https://jump.mrso.jp/016438
町ホームページからもアクセスできます。

※ 12 歳以上の方の初回接種（１・２回目）につ
いては、予約サイトを利用いただけません。

接種の予約（共通）

電話
新型コロナワクチン相談コーナー（平日午前９時から午後５時）

０１５５- ５４- ６６１５

窓口来所
新型コロナワクチン相談コーナー　

（平日午前９時から午後５時）
○幕別町役場１階　（本町 130 番地１）
○札内支所　（札内青葉町 311 番地 11）
○ふれあいセンター福寿（忠類白銀町 384 番地 10）

　予約は医療機関ではなく予約サイト、新型コロナワクチン相談コーナー
への電話または窓口来所でお申し込みください。
　12 歳になって接種希望をする方は、接種券付予診票を 12 歳以上用に
交換する必要があります。希望する方はお問い合わせください。

５歳から11歳のお子さまへの接種（小児接種）

会　　場 曜　　日 時　　間

おち小児科医院
（札内新北町 4-1） 火・水・金・土 火・水・金　15：00 ～ 17：15

土曜　９：30 ～ 11：15

　引き続き、受け付けしています。12 歳以上の方の初回接種（１・２回目）
は予約サイトから申し込むことができないため、新型コロナワクチン相
談コーナーにおかけいただくか、窓口にお越しください。

ワクチン初回接種（１・２回目）

基礎疾患がある方
（１）次の病気や状態で、通院または入院している方

・慢性の呼吸器の病気　・慢性の心臓病（高血圧を含む）

・慢性の腎臓病　・慢性の肝臓病（肝硬変など）　

・インスリンや飲み薬で治療中の糖尿病または他の病気を併

発している糖尿病　

・血液の病気（鉄欠乏性貧血を除く）

・免疫の機能が低下する病気（治療中の悪性腫瘍を含む）

・ステロイドなど、免疫の機能を低下させる治療を受けている

・免疫の異常に伴う神経疾患や神経筋疾患　

・神経疾患や神経筋疾患が原因で身体の機能が衰えた状態

（呼吸障害など） ・染色体異常

・重症心身障害（重度の肢体不自由と重度の知的障害とが重

複した状態） ・睡眠時無呼吸症候群　

・重い精神疾患（精神疾患の治療のため入院している、精

神障害者保健福祉手帳を所持しているまたは自立支援医療

（精神通院医療）で「重度かつ継続」に該当する場合）や

知的障害（療育手帳を所持している場合）

（２）基準（BMI30以上）を満たす肥満の方

　【BMI ＝体重（kg）÷身長（m）÷身長（m）】

　BMI30の目安　身長170cmで体重約87kg

　　　　　　　　 身長160cmで体重約77kg

開始時期・会場

　４回目接種の開始は７月上旬です。日程が確定次第、
広報紙・町ホームページでご案内します。
　60 歳以上の方には接種券発送時にご案内します。

使用するワクチン

　ファイザー社製（３回目接種と同量）
　武田 / モデルナ社製（３回目接種と同量）

接種券の発送

　３回目接種後５カ月経過している方から接種可能月の前月に順次発送します。
【３回目接種を町内会場で行った方】
　日時・会場を指定したご案内を送ります。
【３回目接種を町外会場で行った方・60 歳未満で基礎疾患あり接種申請をした方】
　予約は入れていません。町内会場での接種を希望する場合は、ご案内書を確認の上、予約してください。
※３回目接種を転入前に完了している方で、４回目接種を希望する方は、別途接種券発行申請が必要です。
　詳しくはお問い合わせください。

接種対象

　〇 18 歳以上　：ファイザー社製ワクチン、 武田 / モデルナ社製ワクチン
　〇 12 ～ 17 歳 ：ファイザー社製ワクチンのみ

ワクチン追加接種（３回目）

接種可能時期

　接種可能な時期は変わらず、２回目接種から５カ月経過後以降となりました。（５月までは６カ月経過後
以降でした。）２回目接種を完了した日から５カ月以上経過しないとワクチンの追加接種はできませんので、ご
注意ください。

個別接種の注意点
★医療機関へ直接問い合わ

せをすることはできませ
ん。

★受付時間は変更する可能
性があります。

★ワクチンの供給量が不足
した場合、お待ちいただ
くことがあります。

実施会場

会　　場 日　に　ち 時　　間

フクハラ若草店（札内若草町 557-1） ６月10日（金）、17日（金） 19：00 ～ 20：00

集団接種　ワクチンの種類：ファイザー社製ワクチン

会　　場 曜　　日 時　　間

緑町クリニック
（緑町 21-55） 金・土 金曜　 15：30

土曜　 10：30

十勝の杜病院
（字千住 193-4） 火・木・土 火・木　9：00、10：00、15：30

土曜　　9：00、10：00、11：00

おち小児科医院
（札内新北町 4-1） 月・水 月曜　 15：30 ～ 17：15

水曜　   9：00 ～ 11：45

忠類診療所
（忠類幸町 11-1）

第１・第３土曜
（６月４日、18日）

土曜　 11：30

個別接種　ワクチンの種類：ファイザー社製ワクチン

７月以降の日程は、広報紙・
町ホームページでご案内し
ます。
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新型コロナウイルス感染症の影響による減免について
　新型コロナウイルス感染症の影響により収入の減少が見込まれ、それぞれの基準に該当する場合は、申請によ
り国民健康保険税、後期高齢者医療保険料および介護保険料の全部または一部を減免します。

住民課国保医療係（☎ 54-6602）
保健課介護保険係（☎ 54-3812）

（表２）国民健康保険税、後期高齢者医療保険料の場合
主たる生計維持者の

令和３年中の合計所得金額 減免の割合（D）

300万円以下のとき 10分の10

400万円以下のとき 10分の８

550万円以下のとき 10分の６

750万円以下のとき 10分の４

1000万円以下のとき 10分の２

※令和３年中の合計所得金額が1000万円を超える場合
は対象外

（表２）介護保険料の場合
主たる生計維持者の

令和３年中の合計所得金額 減免の割合（D）

210万円以下のとき 10分の10

210万円を超えるとき 10分の８

（表１）
対象保険料（税）額＝Ａ×Ｂ／Ｃ

Ａ：世帯の被保険者について算定した保険料（税）額

Ｂ：主たる生計維持者の減少することが見込まれ
る事業収入等に係る令和３年中の所得金額

Ｃ：主たる生計維持者の令和３年中の合計所得金額

国民健康保険税・後期高齢者医療保険料・介護保険料

減免の対象となる世帯（被保険者）と減免額

①新型コロナウイルス感染症により、主たる生計維持者
が死亡、または重篤な傷病を負った場合

    ⇨全額減免
②新型コロナウイルス感染症により、主たる生計維持者

の事業収入、不動産収入、山林収入または給与収入の減
少が見込まれ、次の全てに該当する場合

▪令和４年中の事業収入等のうちいずれかが、令和３年
中の収入に比べて10分の３以上減少する見込みであ
ること

▪収入減少が見込まれる事業収入等以外の令和３年中の
所得の合計が400万円以下であること

    ⇨（表１）で算出した対象保険料（税）額に
        （表２）の減免割合を乗じた額を減免

    減免額：（Ａ×Ｂ／Ｃ）×Ｄ

　令和４年４月１日から令和５年３月31日までの間に
納期限が設定されている令和３年度および令和４年度の
保険料（税）
※主たる生計維持者とは、原則世帯主となります。
※主たる生計維持者の事業などの廃止や失業の場合は、

令和３年中の合計所得金額にかかわらず対象保険料
（税）額の10分の10を減免します。

※国民健康保険税について、会社都合により離職した場
合には、本減免ではなく、非自発的失業者にかかる保
険税減免制度を適用します。

減免の対象となる保険料（税）

有
料
広
告

住民課国保医療係（☎ 54-6602）、北海道後期高齢者医療広域連合（☎011-290-5601）

後期高齢者医療制度のお知らせ ～令和４年度の保険料など～

※１年間の保険料の上限額は66万円です。年度の途中で加入したときは、加入した月からの月割で計算します。
※「所得」とは、前年の「収入」から必要経費（公的年金等控除や給与所得控除額など）を引いたものです。
※前年の所得金額により、43万円の控除額が異なる場合があります。

　令和４年度の保険料は、６月に個別にお知らせします。
　　《保険料の計算方法》

１年間の保険料
【限度額 66 万円】

（100円未満切り捨て）
＝

均 等 割
【１人当たりの額】

51,892 円

所 得 割【本人の所得に応じた額】
（令和３年中の所得ー最大43万円）

　　　　　　　　　　×10.98％
＋

令和４年度　所得が次の金額以下の世帯 軽減割合 軽減後の年間均等割額
　43 万円＋ 10 万円× ( 給与所得者等の数－１） ７割軽減 15,567 円
　43 万円＋（28 万５千円×世帯の被保険者数）
　＋ 10 万円× ( 給与所得者等の数－１) ５割軽減 25,946 円
　43 万円＋（52 万円×世帯の被保険者数）
　＋ 10 万円× ( 給与所得者等の数－１) ２割軽減 41,513 円

※軽減は被保険者と世帯主の所得の合計で判定します。被保険者ではない世帯主の所得も判定の対象となります。
※65歳以上の方の公的年金等に係る所得については、さらに15万円を引いた額で判定します。
※給与所得者等とは、次のいずれかに該当する方です。
　・給与等の収入金額が55万円を超える方
　・公的年金の収入金額が60万円（65歳未満）、125万円（65歳以上）を超える方
②被用者保険の被扶養者だった方の軽減
　この制度に加入したときに被用者保険の被扶養者だった方は、負担軽減のための特別措置として、所得割はかからず、
制度加入から２年を経過していない期間のみ均等割が５割軽減となります。（51,892円→25,946円）
※所得の状況により、均等割の軽減割合が７割に該当することがあります。
※被用者保険とは、協会けんぽなど、主にサラリーマンの方々が加入している健康保険のことで、市町村の国民健康保険

等は含まれません。

◆保険料の減免
　保険料の支払いが困難な場合は、住民課国保医療係へご相談ください。
　災害、失業などによる所得の大幅な減少、その他特別の事情で生活が著しく困窮し、保険料の支払いが困難な方につい
ては、保険料の減免が受けられる場合があります。
◆保険料の支払い方法
　保険料の支払いは、「年金からの支払い」と「口座振替」を選ぶことができます。
※「口座振替」を希望する方は、住民課国保医療係へお申し出ください。なお、「年金からの支払い」から「口座振替」に切り

替わる時期は、申し出の時期により異なります。
※税申告の際の「社会保険料控除」は、支払いする方に適用されます。（年金からの支払いの場合、お支払いいただくご本

人の社会保険料控除の対象になります。）

◆保険料の軽減
①均等割の軽減

６月に保険料額をお知らせします

　医療機関で処方される薬には、新薬（先発医薬品）とジェネリック医薬品（後発医薬品）があります。
　ジェネリック医薬品の処方を希望する方は、医師や薬剤師にその旨を伝えるか、医療機関や薬局の受付窓口に「希望
カード」を提示することによりお願いすることができます。「希望カード」が必要な方は、住民課国保医療係までお問い合
わせください。
◆効き目・安全性について
　ジェネリック医薬品は、新薬と同等の効果・効能を持ち、厚生労働省の基準を満たしている安全な薬です。
※希望する場合は、必ず主治医や薬剤師によく相談しましょう。
◆価格について
　ジェネリック医薬品を利用すると、薬代が安くなります。薬によって異なりますが、新薬より３割以上、中には５割以
上安くなるものもあります。

ジェネリック医薬品の利用について
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▶対象　幕別町民で①・②いずれかに該当する方

①次の生年月日の方（※１、※２）

高齢者の肺炎球菌感染症の定期予防接種 を実施します

生年月日 年度末年齢 生年月日 年度末年齢

昭和 32 年４月２日～昭和 33 年４月１日 65 歳 昭和 12 年４月２日～昭和 13 年４月１日 85 歳

昭和 27 年４月２日～昭和 28 年４月１日 70 歳 昭和 7 年４月２日～昭和 8 年４月１日 90 歳

昭和 22 年４月２日～昭和 23 年４月１日 75 歳 昭和 2 年４月２日～昭和 3 年４月１日 95 歳

昭和 17 年４月２日～昭和 18 年４月１日 80 歳 大正 11 年４月２日～大正 12 年４月１日 100 歳

▶接種期間　　　６月１日㊌～令和５年３月31日㊎
▶自己負担　　　3,000円（生活保護世帯は無料）
▶接種方法　　　対象者には５月末に予診票などの案内が

届きます。接種を希望する方は、指定医療
機関に事前予約をしてください。

▶償還払い申請　主治医の指示などにより指定医療機関で
の接種が難しい場合は、接種１週間前ま
でに連絡してください。償還払いの申請
書など、必要書類を事前送付します。
申請締め切り：令和５年４月28日㊎

▶転入した方　　５月23日㊊以降に幕別町へ転入した方で
対象に該当する方は、幕別町の予診票な
どを発行しますのでお問い合わせくださ
い。

※予診票を紛失した方は、再発行しますのでお問い合わせください。予診票がないと接種できません。

指定医療機関 電話番号

景山医院（錦町） ☎ 54-2350

緑町クリニック（緑町） ☎ 54-6900

忠類診療所（忠類幸町） ☎ ８-2053

十勝の杜病院（千住） ☎ 56-8811

おち小児科医院（札内新北町） ☎ 56-5522

札内北クリニック（札内共栄町） ☎ 20-7750

さつない耳鼻咽喉科（札内北栄町） ☎ 21-4187

②接種日に60歳から64歳で心臓、腎臓または呼吸器の機能に自己の身辺の日常生活活動が極度に制限される程度の障害
がある方、およびヒト免疫不全ウイルスにより免疫の機能に日常生活がほとんど不可能な程度の障害がある方（※２）

※１…70歳以上の方は、平成29年度（５年前）に定期接種をしていない方に送付します。
※２…これまで一度も肺炎球菌ワクチンを接種したことのない方に限ります。

保健課健康推進係（☎ 54-3811  kenkou@town.makubetsu.lg.jp）

【例１】高齢者肺炎球菌ワクチンを 先に 受ける場合

新型コロナワクチンとの接種間隔について
　高齢者肺炎球菌ワクチン接種の前または後に、新型コロナワクチンの接種をする場合、前後とも２週間以上の
間隔が必要です。 両方のワクチン接種を希望する方は、予約の際に接種間隔をご確認ください。

【例２】高齢者肺炎球菌ワクチンを 後に 受ける場合

新型コロナワクチン高齢者肺炎球菌
ワクチン

新型コロナワクチン 高齢者肺炎球菌
ワクチン

２週間以上あける

２週間以上あける

児童手当の制度が一部変更になりました
　令和４年６月分（10月支払い分）から児童手当の制度が次のとおり変更となりました。大切なお知らせですの
で、必ずご確認ください。制度内容など、不明な点があればお問い合わせください。

令和４年６月から

　従来、児童を養育している方の所得が下記表の①所得制限限度額以内であれば「児童手当」が、限度額を上回った場合
には「特例給付」が支給されていましたが、令和４年６月分から、新たに②所得上限限度額が設けられ、限度額を上回った
場合には「特例給付」が支給されないこととなりました。
※１　児童手当などが支給されなくなったあとに所得が②を下回った場合、改めて認定請求書の提出などが必要となり

ますのでご注意ください。
※２　児童を養育している方の所得が下記表の①未満の場合は児童手当を、所得が①以上②未満の場合は特例給付（児

童１人当たり月額一律5,000円）を支給します。

１．特例給付の支給に所得制限が設けられました　

扶養親族などの数
①所得制限限度額 ②所得上限限度額

所得額 収入額の目安 所得額 収入額の目安
０人 622万円 833.3万円 858万円 1071万円

１人 660万円 875.6万円 896万円 1124万円

２人 698万円 917.8万円 934万円 1162万円

３人 736万円 960  万円 972万円 1200万円

４人 774万円 1002.1万円 1010万円 1238万円

５人 812万円 1042.1万円 1048万円 1276万円

※「収入額の目安」は、給与収入のみで計算しています。あくまで目安であり、実際に給与所得控除や医療費控除、雑損控
除などを控除した後の所得額で所得制限を確認します。

　毎年６月に提出していただいていた現況届について、令和４年度から児童の養育状況が変わっていなければ受給者の
現況を公簿などにより確認することで不要とします。ただし、次に当てはまる方は引き続き現況届の提出が必要です。
①配偶者からの暴力などにより、住民票の住所地が幕別町と異なる方
②支給要件児童（18歳に達した日以降の最初の３月31日までの児童）の住民票が幕別町にない方
③離婚協議中で配偶者と別居している方
④法人である未成年後見人や施設などの受給者（里親）
⑤その他、幕別町から提出の案内があった方

こども課こども支援係（☎ 54-6621）

２．現況届の提出が不要になりました

有
料
広
告

＼メールはこちら／

！ ご注意ください
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スマホ決済で「いつでもどこでも」
町税・使用料などの支払いができます
　コンビニで使用できる町税・使用料などの納付書に
印字されているバーコードをスマートフォンから読
み取ることで、窓口にお越しいただかなくても、その
場で納付いただくことができます。
※支払手数料はかかりませんが、通信料は自己負担

となります。

▶注意事項
・30万円以下（LINE Payを利用して「上水道料金」を納付する場合は５万円未満）のコンビニ収納用納付書（バーコード付

き）のみ利用できます。
・令和２年４月１日以降に発行した納付書のみ利用できます。
・バーコード読み取りのみの対応であるため、金融機関やコンビニなどの窓口でのアプリ読み取りによる納付はでき

ません。
・スマートフォン決済を利用した場合、払込受領書（領収書）は発行されません。また、納付書の「軽自動車税（種別割）払

込受領書兼納税証明書（継続検査用）」は使用できません。 税務課収納係（☎ 54-6603）

町税は期間内に納入しましょう
　６月16日㊍～30日㊍は、固定資産税、町道民税、軽自動車税（種別割）、国民健康保険税の第１期納期です。各種町
税の納期は次のとおりですので、ご確認ください。

期　　　間 固定資産税 町道民税 軽自動車税
（種別割） 国民健康保険税

６月16日㊍～ ６月30日㊍ 第１期 第１期 第１期 第１期

７月16日㊏～ ８月１日㊊ 第２期

８月16日㊋～ ８月31日㊌ 第２期 第２期 第３期

９月16日㊎～ ９月30日㊎ 第４期

10月16日㊐～10月31日㊊ 第３期 第３期 第５期

11月16日㊌～11月30日㊌ 第６期

12月１日㊍～12月26日㊊ 第４期 第４期 第７期

１月16日㊊～ １月31日㊋ 第８期

税務課収納係（☎ 54-6603）

町税の納税相談窓口を
開設します
　経済的な事情などで納期ごとの支払いが困難な方や、平日の昼
間に相談ができない方を対象に「納税相談窓口」を開設しますの
で、ご相談ください。

税務課収納係（☎ 54-6603）
忠類総合支所地域振興課税務管財係（☎ ８-2111）

▶役場１階税務課、札内支所
６月19日㊐～６月24日㊎

　日曜日　：午前９時～午後３時
　平日夜間：午後７時まで

▶忠類総合支所１階 地域振興課
６月20日㊊～６月21日㊋

　平日夜間：午後７時まで

収支が確認できる書類

　軽自動車税（種別割）を口座振替で納めている方への令和４年度継続検査（車検）用の納税証明書の発送は、７月
中旬を予定しています。納税証明書がお手元に届く前に必要な方は、窓口で申請していただくことで令和３年度
継続検査用納税証明書の有効期限を令和４年７月末日まで延長した納税証明書を発行することができます。
　なお、前年度までの納税の確認ができない場合、納税証明書を発行することができませんのでご注意ください。

軽自動車税（種別割）を口座振替で納めている方へ

税務課収納係（☎ 54-6603）

PayPay LINE Pay

PayPay、LINE Payが利用できます

※納付方法は各ホームページでご確認ください。

税務課収納係（☎ 54-6603）

町税・使用料などの支払いは、簡単便利な
「口座振替」をご利用ください

　町税などの納め忘れをなくすためにも、口座振替をお勧めします。一度手続きを行えば納期ごとに窓口に出向
くことなく自動的に税金を納付できますので、納め忘れる心配がありません。便利で簡単な口座振替をぜひご利
用ください。
※振替手数料はかかりません。

▶申し込み手続き
　「口座振替申込書」に必要事項を記載・押印の上、役場税務課収納係、忠類総合支所、札内支所、糠内出張所、駒畠出張所
または次の取扱金融機関の窓口に提出してください。
※「口座振替申込書」は各取扱金融機関、各役場窓口および町ホームページに備え付けてあります。
▶取扱金融機関
　【全店で利用可能な金融機関】

北洋銀行、北海道銀行、北海道労働金庫、みずほ銀行、ゆうちょ銀行、十勝信用組合、帯広信用金庫、幕別町農協、札内農
協、忠類農協、帯広大正農協、豊頃町農協、北陸銀行、北見信用金庫、釧路信用金庫

　【管内店舗で利用可能な金融機関】　網走信用金庫
▶取扱税目

固定資産税、町道民税（普通徴収分）、下水道受益者負担金、国民健康保険税（普通徴収分）、後期高齢者医療保険料（普
通徴収分）、介護保険料（普通徴収分）、軽自動車税（種別割）、学校給食費、へき地保育所給食費、上下水道使用料、個別
排水処理施設使用料、公営住宅料、公営住宅駐車場使用料、教員住宅料、常設保育料、へき地保育料、幼稚園保育料、学
童保育料、保育所給食費

▶振替日　各納期限の最終日

税務課資産税係（☎ 54-6604）

軽自動車税（種別割）の減免申請について
　身体などに障がいのある方のために使用する軽自動車で、一定の要件に当てはまる場合、申請により軽自動車
税（種別割）の減免を受けることができます。該当する場合は、納税通知書受領後から納期限７日前までに減免の
申請手続きをお願いします。※納税通知書の発送は６月10日㊎を予定しています。

▶対象となる車両
　①身体もしくは精神に障がいがあり、歩行の困難な方が所有する車両
　②身体もしくは精神に障がいがある方と生計を一にする方が所有する車両
　③その構造が、もっぱら障がい者の利用に供するためのものである車両
▶対象となる障がいの範囲
　①身体障害者手帳の交付を受けている方（障がいの区分や級により該当にならない場合があります。）
　②療育手帳、精神障害者保健福祉手帳、戦傷病者手帳の交付を受けている方
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幕別地域狂犬病予防注射（集合注射）のお知らせ
７月実施予定

　令和４年度の幕別地域狂犬病予防注射（集合注射）は、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、７月中に実
施する予定です。
　狂犬病予防法では、犬の所有者は４月１日から６月30日までの間に狂犬病予防注射を受けることと定められて
いますが、今年も厚生労働省から、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、３月２日から12月31日までの期間
内に予防注射を受けても差し支えないとの通知を受けています。
　６月中に幕別地域の飼い主の方には狂犬病予防注射のご案内をお送りしますが、届かない場合は防災環境課地
域環境係にお問い合わせください。
　詳しい日程は、広報７月号でお知らせしますのでご確認ください。

▶該当犬
　生後91日以上の犬（室内犬も同じ）
▶予防注射の費用
　１頭　3,240円
　（注射料金2,690円、注射済票交付手数料550円）
※お釣りのないようにご用意ください。
※動物病院で実施済みの方で、注射済票をも

らっていない方は、注射済票交付手数料のみ
かかります。

※病気犬などの注射の有無は、事前に獣医師と
ご相談ください。

新たに犬を飼った方は、犬の登録が必要です。
▶登録料　１頭　3,000円
※登録は１頭につき一度です。
※狂犬病予防注射の会場でも登録できますが、当日は混雑が予

想されます。事前に防災環境課地域環境係、忠類総合支所地域
振興課住民生活係、札内支所で登録することをお勧めします。

活 動 日 記
地域おこし協力隊

旬を収穫する

　幕別町に来てから、２回目の春を迎えました。冬から春に変わっていく、風の違
いを感じることができました。昨年は何も分からない状態で過ごした春でしたが、
今年は少し心にゆとりを持てているように感じます。

　農家の方は、春の訪れとともに本格的な農作業が始まります。昨年、体験できな
かった作付作業や収穫作業を行いたいと思い、始めにアスパラガスの収穫体験をさ
せていただきました。ひと足早く始まったビニールハウスで、収穫のお手伝いなの
か邪魔をしているのか、ご迷惑をお掛けしながらも、楽しい時間を過ごさせていただきました。ほんの数時間、
作業させていただいただけでしたが、中腰になって行う作業は想像以上に大変でした。

　このような作業が繰り返されて私たちが美味しく食べることができていることに、本当に感謝しています。こ
の幕別町に来ることができたからこそ、旬の野菜を当たり前のように食することができ、それは多くの人の努力
によってできていることを改めて感じることができました。
　これから続いていく作付作業や収穫作業を少しでも多く体験したいと思います。

保健課健康推進係（☎ 54-3811）

レタスと
卵のスープ

「かんたん
　　　野菜レシピ」

まずはプラスひとくち

つぎはプラス１皿 １人分
52

キロカロリー

調理時間
10 分

①レタスは手でちぎる。玉ねぎはせん切り、卵はほぐしておく。

②鍋に水と玉ねぎを入れフタをして、玉ねぎに火が通るまで煮る。
【調味料】を加えて味を調える。レタスを加えひと煮立ちしたら卵を回し

入れ、火を止める。

作り方・レタス　……… 60g（１/ ３玉）
・玉ねぎ　……… 100g（１/ ２個）
・卵　……………２個
・水　…………… 600ml（３カップ）

【調味料】
・コンソメ　…… １個
・しょうゆ　…… 小さじ１
・塩、こしょう… 適宜

材料（4 人分）

スターレおくさん

野菜料理
0.6 皿分

　　レタスをいつものお料理に！
　料理のコツは、仕上げにさっと火を通し、シャキシャキ感と
鮮やかな緑色を残すこと！サラダ以外にも色々な料理でお試
しください。

・炒め物に…………チャーハン、焼きそば、炒め物、卵とじなど
・汁物に……………みそ汁やスープなど、仕上げに加え火を止める
・しゃぶしゃぶに…大きめにちぎってしゃぶしゃぶ～♪
・ロールレタス……“ ロールキャベツ ” のキャベツの代わりにレタスで巻く
・カレーライスに…温かいごはんにちぎりレタスをのせ、カレーをかける

おすすめ料理
を紹介します！

集合予防注射の内容 犬の登録

こんな時は届け出をしてください
①飼い主が変わったとき
②飼い主の住所が変わったとき
③飼い犬が死亡したとき

防災環境課地域環境係（☎ 54-6601）、忠類総合支所地域振興課住民生活係（☎ ８-2111）

著：田邊 通（たなべ とおる）
令和３年４月１日より地域おこし協力隊として活動。大阪府出身。

▶幕別町地域おこし協力隊

Twitter InstagramFacebook

▶幕別町ふるさと納税

Twitter InstagramFacebook

忠類地域で活動する隊員が、地域の魅力や日
常をつづっています。

農作物や畜産品、工芸品などの地場産品と、
まちの知られざる魅力を発信中！

まちの魅力、ＳＮＳで発信中！

月 火 水 木 金 土

９：３０
～１３：００ 〇 〇 〇 〇 〇 〇
１４：３０
～１９：００ 〇 〇 〇 〇 〇 午後休診

当院は保険内診療を前提に治療いたします
新患・急患等即日、予約外受付対応しています

お口の中のお困りごとがありましたら、
お気軽にお電話下さい

診療科目: 歯科・小児歯科・口腔外科・矯正歯科
他診療内容：予防歯科（クリーニング等）

・インプラント（自費診療1７万～2３万）・訪問・高齢者歯科、審美歯科

お問い合わせ：幕別町本町７９番地３
TEL：０１５５－６６－８８８８

まくべつ本町歯科の特徴４：優秀なスタッフ
歯科治療は歯科医師一人でできるものではありません

歯科衛生士、歯科助手、受付、技工士等など多くの方々が関わりはじめて最良な医療が出来ます

当院では、現在十勝では少ない歯周病治療の専門家、歯科衛生士が多く勤務するなど、より高い質の歯科医療をご提供させていた
だいています

お口の中のお悩み事はどんな些細なことでも構いません

お気軽にご連絡ください

有
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収穫されたアスパラガス

伸びたアスパラガス
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まくべつ農村アカデミー入校式

未来の農業の担い手に
　まくべつ農村アカデミーの第27期入校式が行われま
した。今年度の入校生は、リーダーコースに１人、ニュー
ファーマーコースに８人、フロンティアコースに２人、
短期農業体験コースに２人の計13人です。
　入校式では、入校生代表の吉田健士郎さん（リーダー
コース）が「今後、幕別の農業の担い手として自信を持っ
て農業経営を行うことができるよう、知識や技術の習得
に励みたい」と決意を述べました。

４/25

まちづくり出前講座

中学生が学習「幕別町ってどんな町？」
　総合的な学習の時間で、幕別町のまちづくりについ
て学習を始めた忠類中学校の２年生。この日、飯田町長
が施策などについての講話を行い、生徒のみなさんは
一生懸命にメモを取りながら耳を傾けました。
　これから２年間かけて探究し、最終的には忠類地域
の振興について提言をする予定とのこと。どんなアイ
デアを出してくれるのか、２年後の姿に期待が高まり
ます。

４/26

幕別技能士会からベンチ寄贈

ぬくもり感じるベンチで休憩を
　幕別技能士会から、木製のベンチを４台寄贈してい
ただきました。同会からは20年以上にわたり、本棚やベ
ンチを寄贈いただいています。
　今年寄贈されたベンチは、ぬくもりを感じる黄色の
もの。幕別パークプラザ（錦町）と白人公園内のパーク
ゴルフ場（エルムコース）に設置しましたので、憩いの
場としてご利用ください。

４/26

幕別ロータリー会から寄附

スワディ号で読書を楽しんで
　幕別ロータリー会から教育委員会へ、図書購入費と
して10万円の寄附金を頂きました。同会からの寄附は
30年以上前から続くもので、寄附金で購入した「ロータ
リー文庫」は移動図書館車「スワディ号」への配架や学
校への団体貸し出しなど、広く活用されています。
　古川稔会長は、「読書はコミュニケーション能力の向
上につながる。子どもたちには、楽しみながら本を読ん
でもらいたい」と話しました。

４/20

左から菅野教育長、古川 稔会長、八十嶋 邦貴会計

菜の館ベジタ　オープン

新鮮な野菜を提供
　地元で採れた新鮮な野菜などの直売所「菜の館ベジ
タ」が今年度の営業を開始しました。店内には忠類特産
のゆり根や長芋などが並び、新鮮野菜を求めてたくさ
んの人が訪れています。
▶忠類白銀町383番地３
▶月・木・金
　午前10時～午後３時
　土・日
　午前10時～午後５時

４/30

道の駅忠類

大型連休イベントに来訪続々
　道の駅忠類でゴールデンウィークイベントが開催さ
れました。飲食物の出店が並んだほか、「パオくんマー
ケット」では手作りの小物
が販売されました。
　また、会場では地元を中
心に活躍している合計７
組のバンドが演奏し、イベ
ントを盛り上げました。

５/3・4

ご遺族から200万円の寄附

岡田前町長の遺志を継いで
　２月に亡くなられた岡田和夫前町長の妻・キヨ子さ
んと長男・真一さんが来庁しました。
　キヨ子さんは、故岡田前町長が自宅療養をしている
際に寄附の意思を伝えられたそうです。「主人は本が大
好きで片時も離さなかった」と話し、寄附金200万円の
うち100万円は故岡田前町長の希望を踏まえて図書購
入費として活用させていただくことになりました。

４/26

町長杯幕別町民パークゴルフ大会

シーズン開始！コースに快音響く
　第11回町長杯幕別町民パークゴルフ大会が、つつじ
コース・サーモンコースで開催されました。多くの町民
のみなさんと共に飯田町長、菅野教育長も参戦し、総勢
58人で優勝を争いました。
　開会は午前８時でしたが、早めに来場して練習する
など試合開始前から熱を帯びる会場。天候にも恵まれ、
コースには快音が響きわたりました。

5/15

令和４年度は11月６日まで営業予定です。

ま ち の わ だ いMAKUBETSU  TOWN NEWS

町内の主なできごとと、頑張っているみなさんの姿をお伝えします！
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幕別ライオンズクラブから軟式野球ボール寄贈

新しいボールで気持ち新たに
　幕別ライオンズクラブから、町内中学校の野球部に
軟式野球ボールを12箱（144個）寄贈していただきまし
た。
　「コロナ禍で制約も多いが、色々な大会で活躍してく
れることを心から期待します」と同クラブの水野幹事。
ボールを受け取った三原蓮さん（幕別中１年）と八十嶋
琥太さん（同）はお礼を述べ、「新しいボールでキャッチ
ボールや実戦形式の練習ができる」と喜びました。

５/19

MAKUBETSU

 

TOWN

 

NEWS

まちの
わだい

　株式会社大上電気工業から、スマイルパークに設置

されているナウマン象復元模型のライトアップ用に

照明および受電設備一式などを寄贈していただきま

した。

　５月20日の夜に点灯式が行われ、ライトアップされ

たナウマン象の親子。光と影が幻想的で、昼間とはま

た違った姿を見せてくれるようになりました。

ナウマン象の親子が

ライトアップされました！

　５月21日には61人のボランティアの協力に
より、スマイルパーク内のフラワーガーデンに
マリーゴールドやサルビア、テランセラなどの
花が植えられました。広大なガーデンは4,600
株もの花でいっぱいになりました。

ス マ クーパルイ

途別小学校　田植え

豊作の願いを込めて、ひとつずつ
　途別小学校の伝統行事である田植えが行われ、全校
児童が早乙女姿で「きたゆきもち」の苗を植えました。
　裸足で田んぼに入り、着々と作業を進める児童ら。ひ
とつずつ丁寧に植えてい
く手つきに「大きく育って
ね」「たくさん実りますよ
うに」という豊作への願い
が感じられました。

５/19

▶地球を守る。未来を守る。そのために今できることを。

×
幕別町

ゼロカーボン行動
十勝宣言

環 境 ナ ビ 防災環境課
地域環境係

（☎ 54-6601）

大型ごみ申し込み時の注意事項
●申し込みは、一度の収集につき10種類までです。
　→同一規格のものが同じ種類となるので、申し込みの際は大きさを確認させていただきます。
●１個あたりの重量は50㎏までとなっており、超えたものは収集できません。
　→上下分離式のタンスなどは、上記「Ｑ２」のとおり合わせて１個となるので、ご注意ください。
●長さが２ｍを超えるものは、収集できません。
●引っ越しや遺品整理により一度に大量（申し込み基準を超える量）の大型ごみを処分したい場合は、直接業者へ回収を

依頼もしくは自ら「くりりんセンター」に搬入してください。
　※引っ越しや遺品整理のごみを町の大型ごみ収集に出す場合について

大型ごみ収集の際、料金不足や収集できなかったものについて、書面を郵便受けに投函してご連絡します。
このことから、大型ごみの申し込みは原則、収集日に収集場所に住んでいる方が対象となります。
ただし、転居などで収集日に居住者がすでに居ない場合は、ご家族の方が必ず収集後に不備がなかったことを確認で
きる場合に限り、ご利用いただけます。

　みなさんにお配りした「幕別町ごみ分別パンフレット」の中で、
二段ベッドの扱いに誤りがありました。
　お手数をおかけしますが、右のとおり訂正くださいますよう
お願いいたします。

◆ お詫び：幕別町ごみ分別パンフレットの訂正

　４月から大型ごみの出し方が一部変更になりましたが、みなさんから次のような質問がありましたのでご紹介します。
大型ごみの出し方について分からないことがあれば、防災環境課地域環境係（☎ 54-6001）、忠類総合支所地域振興課
住民生活係（☎ ８-2111）までご連絡ください。

◆大型ごみの出し方

≪訂正箇所≫
31ページ（ごみ分別辞典）『ベッド』の注意事項
→誤：二段ベッドは一段１単位、はしごは別料金

正：二段ベッド（上段・下段）とはしごは、
まとめて１単位（１個）

　

≪大型ごみＱ＆Ａ≫
Ｑ１：申し込みは10種類までとなっていますが、「種類」とはなんですか？
Ａ １：「同一規格のもの」を１種類とします。例えば、 「掛け布団」については次のようになります。
　　　・シングルサイズのものを２枚出す場合　　　　　　　→　１種類２個の申し込み
　　　・シングルサイズ１枚とダブルサイズを１枚出す場合　→　２種類２個の申し込み
　　　

Ｑ２：上下が分離するタンスやＬ字型のソファーなどは、何個と考えますか？
Ａ ２：「一体なものとして販売されているもの」を１個と考えます。
　　　上下分離式のタンスやＬ字型ソファーはこれに当てはまるので、１個となります。
　　　このほか、二段ベッドも上段・下段のベッドとはしごを合わせて１個となります。
　　　※二段ベッドについて、ごみ分別パンフレットの記載に誤りがありました。
　　　　詳細は下記の「◆お詫び：幕別町ごみ分別パンフレットの訂正」をご覧ください。

Ｑ３：割れたレンガやコンクリートブロックを出すときは何個になりますか？
Ａ ３：割れたものは、割れる前の状態での個数となります。

このほかにもベッドやベッドマッ
ト、棚やタンス、カラーボックスな
どについても、規格が異なるものは
別々の種類となりますのでご注意
ください。

高
さ

横幅
奥行

【同一規格：１種類】

高
さ

横幅
奥行

【異なる規格：別の種類】

＝ ≠

１個

１個

左から菅野教育長、八十嶋 琥太さん、三原 蓮さん、長澤 翔
太教諭、水野 徳道幹事

字千住180番地１ほか　 土木課公園整備係（☎ 54-6622）

みんなで来て来て！
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お知らせ

　ひきこもりは誰にでも起こりう
ることで、特別なことではありませ
ん。ご家族だけで抱え込まずにまず
はご相談ください。
▶札内会場

６月９日㊍
①午前９時30分～10時20分
②午前10時30分～11時20分
札内コミュニティプラザ

▶忠類会場
６月21日㊋
①午前９時30分～10時20分
②午前10時30分～11時20分
ふれあいセンター福寿
来所相談、電話相談、メール相談
は随時受け付けしています。希
望があれば訪問相談にも応じま
す。お気軽にご相談ください。
福祉課社会福祉係

　（☎ 54-6612）
kibou-soudan@town.
makubetsu.lg.jp

ひきこもり相談

メール相談

◆日時　６月９日（木）　午前11時30分～午後２時
　　　　　　　　　　　　　　　　　（入退出は自由です。）

◆場所　札内コミュニティプラザ 和室１

　中学生が使用する数学の教科書を借りました。結構厚みがあって重たかったです。時間を持て余したときに、

ゲームや動画、好きな本を読んで過ごすのもいいですが、昔使った教科書を読み返し、ノートと鉛筆を持ち出し

てやってみると結構夢中になれるかも。

　町では、ひきこもり状態にある方やそのご家族の居場所「ひろばHIDAMARINO」を月１回開いています。家

から一歩出て、散歩がてら、ふらっと立ち寄ってみませんか。別に何もしなくてもいいです。話せなくても大丈

夫。ゆるりと、穏やかに静かな時間を過ごしましょう。

　事前の予約は必要ありません。時間があれば遊びに来てください。ひきこもり支援アドバイザーがいますの

で安心してください。もし、不安があるなら、あらかじめご連絡ください。

ひきこもり支援アドバイザーより

無料　 福祉課社会福祉係（☎ 54-6612）

kibou-soudan@town.makubetsu.lg.jp
※ひきこもり相談のＱＲコードを使用できます。

【幕別会場】
行政相談委員：松本 茂敏さん 

６月15日㊌　午後１時～３時
役場 １-Ｂ会議室
新町・松本 茂敏さん（☎ 54-5267）

【忠類会場】
行政相談委員：姉﨑 二三男さん 

６月16日㊍　午後１時～３時
忠類総合支所 小会議室
白銀町・姉﨑 二三男さん

（☎ ８-2366）

６月の行政相談

６月23日から29日は
「男女共同参画週間」です

～「あなたらしい」を築く、
　「あたらしい」社会へ～

　男性と女性が、職場で、学校で、地
域で、家庭で、それぞれの個性と能力
を発揮できる「男女共同参画社会」を
実現するためには政府や地方公共団
体だけでなく、国民のみなさん一人
ひとりの取り組みが必要です。
　私たちのまわりの男女のパート
ナーシップについて、この機会に考
えてみませんか？
▶パネル展を行います

６月23日㊍～29日㊌
札内コミュニティプラザ ギャラリー
住民課住民活動支援係

　（☎ 54-6602）

　コミュニティセンターや体育館
など、公共施設の定期利用予約を受
け付けします。詳しくは３ページを
ご覧ください。

10月から12月分
公共施設の定期利用を
受け付けます

６月１日は
「人権擁護委員の日」です

　人権は、人種や民族、性別を超え
てすべての人に備わった権利です。
　人権の擁護を推進していく上で、

「子ども」「高齢者」「障害者」「性的指
向」「性自認」などいくつかの重要な
課題がありますが、互いの違いを認
め、個人の尊厳を守り、差別や偏見
のない社会をめざすことが必要で
す。
　人権擁護委員は、地域のみなさん
の人権相談を受け、問題解決や被害
救済のお手伝いをします。お気軽に
ご相談ください。
▶６月の人権相談

【幕別会場】
人権擁護委員：赤石 裕元さん、森 廣
幸さん、酒井 幸子さん、佐藤 晋さん、
佐々木 美紀さん、遠藤 恵子さん

６月１日㊌　午後１時～３時
役場 ２-Ｃ会議室
住民課住民活動支援係

　（☎ 54-6602）

　

テーマ

「避難」とは「難」を「避ける」こと。
ご自身の避難方法を決めておきましょう！

水害対策
防災環境課

防災危機管理係
（☎ 54-6601）

　国土交通省は毎年６月（北海道以外は５月）を「水防月間」と定めています。
　水害から命を守るためには、ハザードマップをもとに自身の避難方法を前もって決めておくことが大切で
す。また、コロナ禍においては３密を避けて避難する「分散避難」を心掛けましょう。

▶幕別町防災公式ＬＩＮＥ
ＱＲコードを読み込み、「友だちに
追加」でご登録ください。

ＩＤ検索はコチラ⇒⇒⇒＠makubetsu

▶防災情報メール
ＱＲコードから、または下記アドレス
へ空メールを送信し、ご登録ください。

touroku.makubetsu-town@raiden.ktaiwork.jp

令和４年度十勝川水系音更川水防演習
　水防月間に際して演習が行われます。洪水対策訓練のほか、子ど
もたちが楽しみながら体験・見学ができるコーナーがあります。見
学には事前の申し込みが必要です。詳細は帯広開発建設部ホーム
ページをご確認ください。

６月18日㊏　
▶演習　　　午前９時～11時30分
▶展示・体験  午前８時30分～午後０時30分

音更町柳町地先（音更川右岸河川敷）
帯広開発建設部　https://www.hkd.mlit.go.jp/ob/

「避難」って
何すれば
いいの？

小中学校や公民館に行くことだけ
が避難ではありません。
「避難」とは「難」を「避」けること。
下の４つの行動があります。

ハザードマップで以下の
「３つの条件」を確認し
自宅にいても大丈夫かを
確認することが必要です。

安全なホテル・旅館
への立退き避難

行政が指定した避難場所
への立退き避難

安全な親戚・知人宅
への立退き避難

普段から
どう行動するか
決めておき
ましょう

ホテル ここなら安全！

※土砂災害の危険がある
　区域では立退き避難が
　原則です。

想定最大浸水深

※ハザードマップで安全か
　どうかを確認しましょう。

通常の宿泊料が必要
です。事前に予約・
確認しましょう。

旅館

公民館

小・中学校

自ら携行するもの
 ・マスク
 ・消毒液
 ・体温計
 ・スリッパ　等 ※ハザードマップで安全か

　どうかを確認しましょう。

普段から災害時に避難
することを相談して
おきましょう。 親戚・知人宅

屋内安全確保

水、食糧、薬等の確保が困難になる
ほか、電気、ガス、水道、トイレ等の
使用ができなくなるおそれがあります

※❶家屋倒壊等氾濫想定区域や❸水がひくまでの時間（浸水継続時間）はハザードマップに記載がない場合がありますので、お住いの
　市町村へお問い合わせください。

「３つの条件」が確認できれば浸水の危険があっても自宅に留まり安全を確保することも可能です

（3階床上浸水～4階軒下浸水）

（2階床上～軒下浸水）

（1階床上～軒下浸水）

（1階床下浸水）
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お知らせお知らせ

味覚工房で「よもぎもち」
を作ってみよう

　幕別ふるさと味覚工房では、人気
のみそ、豆腐、パンのほか、ケーキや
ソーセージなど、地場食材を使った
食品加工が体験できます。今月は、

「よもぎもち」を企画しました。
６月26日㊐、27日㊊、29日㊌
午前10時～午後１時
幕別ふるさと味覚工房（字新和
162番地128）
各回４人
無料（材料は各自持参）
エプロン、三角巾、手拭き、保存
容器、サランラップ
６月６日㊊～10日㊎（火曜休館）
午前９時～午後５時

・ 幕別ふるさと味覚工房
　（☎ 57-2001）

自立支援協議会定例会
「みんなが助かる防災を考えよう！第２弾～災害時の避難のDVD鑑賞を通して～」

　自立支援協議会では、地域で暮らす障がいのある方が抱えるさまざまな要望に応えられるよう、定期的な情報交換の
場として定例会を開催しています。福祉関係者だけでなく、障がいのある方やその家族を含めた地域住民と一緒に問題
点や課題を話し合っています。今年度は６月から定例会をスタートします。
　今回は昨年同様に、障がいがある方の災害時の避難についてDVD鑑賞を行います。十勝でも地震や水害などの災害は
とても身近である一方、どのように行動するか迷いがある方も多いと思います。有事に備えるためにも、みなさんの参
加をお待ちしています！

６月14日㊋　午後６時～７時30分　 札内コミュニティプラザ 集会室１・２
「みんなが助かる防災を考えよう！～災害時の避難の DVD 鑑賞を通して～」
新型コロナウイルス感染症の状況により、急遽中止となる可能性があります。
申し込み不要。どなたでも参加できます。　 福祉課障がい福祉係（☎ 54-6612  54-3839）

第１回ファミリーデー
「親子そろっていい汗かこう！！ミニ運動会」

　幕別子育て支援センターでは、家族交流を目的にファミリーデーを実施し
ています。今回は、昔ながらの運動会競技を親子で楽しみ、心地よく体を動か
して家族でいい汗をかきませんか？
　普段、保育所通所などで支援センターを利用していない方の参加もお待ち
しています。

７月２日㊏　※雨天中止
▶１部（満２歳未満対象）　午前９時15分～10時15分（受付：９時～）
▶２部（満２歳以上対象）　午前10時45分～正午（受付：10時30分～）

札内さかえ保育所 グラウンド
町内在住の就学前のお子さんを含む家族
各部20組　 無料　 かけっこ、玉入れなど
敷物、汗拭きタオル、飲み物

※動きやすい服装と運動靴でお越しください。
※帽子を被ってきてください。必要な方は日傘などをご準備ください。

６月24日㊎
・ 幕別子育て支援センターあおば分室（☎ 56-3811）

町民無料法律相談

　町民の方を対象に、町顧問弁護士による無料法律相談を実施します。相続、離
婚、金銭貸借、損害賠償など日常の法律問題について、問題解決の糸口として
ご利用ください。（相談には予約が必要です。）

６月22日㊌　午後１時30分～３時30分
※相談時間は１人20分程度、中島 和典弁護士

札内コミュニティプラザ
６月９日㊍～17日㊎
◆町民無料法律相談は、釧路弁護士会が主催する法律相談会が町内で実施

されない月に実施します。
◆ 予約時に相談の概要を伺い、担当弁護士に引き継ぎます。相談案件に

よっては、相手方と担当弁護士に関わりがある場合（利害相反の場合）、相
談を受けられないことがありますのでご了承ください。

◆ 新型コロナウイルス感染症予防のため、当日、発熱などの症状がある場
合は参加をご遠慮いただきます。各自、あらかじめ検温をしてからお越
しください。

◆来場の際は、マスクの着用と手指消毒の実施にご協力ください。
・ 総務課総務係（☎ 54-6608）

【生活・仕事相談会】
　生活や仕事などでお困りの方を対象に相談会を行います。

【就職相談会】　
　なかなか内定がもらえない、転職を考えているなど、仕事に関する相談会を
行います。

６月17日㊎　①午前10時～11時　②午前11時10分～午後０時10分
保健福祉センター 研修室
Ａ：応募書類作成・面接コース　Ｂ：就職・転職相談コース

※希望するコースを選んでください。
無料　 前日までに電話・メール・FAXで予約してください。

・ 自立相談支援事業所とかち生活あんしんセンター
（☎ 66-7112  66-7113  anshin@tokachi18.hokkaido.jp）

▶札内会場
６月９日㊍　①午前９時30分～10時20分　②午前10時30分～11時20分
札内コミュニティプラザ 会議室１

▶忠類会場
６月21日㊋　①午前10時～11時　②午前11時10分～午後０時10分
ふれあいセンター福寿 家族交流室

メールで予約

とかち生活あんしんセンター相談会（要予約）

６月15日㊌　午前11時～正午
保健福祉センター（新町122番地１）
新型コロナウイルス感染症拡大
防止のため、ご遺族のみで開催
します。一般の方の参列はご遠
慮ください。なお、ご遺族には別
途ご案内します。
福祉課社会福祉係（☎ 54-6612）

令和４年度幕別町戦没者追悼式

　国民年金の定額保険料（月16,590円）
に加えて付加保険料（月400円）を納め
ると、老齢基礎年金に付加年金を上乗
せして受け取ることができます。
　付加年金受給額（年額）は200円×納
付月数となります。
※年金受給開始から生涯受け取ること

ができます。
※納付には申し込みが必要です。

国民年金第1号被保険者、任意加入被
保険者（国民年金基金加入者、免除・
猶予制度を受けている方を除く）
基礎年金番号かマイナンバーを確認
できるもの
住民課戸籍住民係、札内支所、忠類総
合支所地域振興課、帯広年金事務所
住民課戸籍住民係（☎ 54-6602）、
帯広年金事務所（☎ 25-8113）

国民年金の付加年金を
ご存知ですか？

▶確認方法
点検ボタンを押すか点検ひもを引いて警報器に反応がなければ、
本体の故障か電池切れです。本体または電池の交換が必要です。

▶古くなったら
火災警報以外の警報が鳴ったら、本体の故障か電池切れです。本
体または電池の交換が必要です。
※故障か電池切れか分からないときは、取扱説明書を確認するか

メーカーにお問い合わせください。
なお、警報器を設置してから10年以上経過している場合は、本体
が劣化して火災を感知しなくなる恐れがあるため、本体の交換を
推奨しています。

▶住宅用火災警報器の効果は？
住宅用火災警報器が設置されている
場合は、設置されていない場合に比
べ、死者の発生は約４割減となって
います。（全国）
幕別町では、平成20年６月１日から
すべての住宅に設置が義務化されて
います。まだ設置されていない住宅
には、早急に住宅用火災警報器を設
置しましょう！

　住宅用火災警報器の電池の寿命は約10年とされています。作動確認は半年に１回を目安に実施しましょう。

幕別消防署（☎ 54-2434）

住宅用火災警報器は正常に作動しますか？
～適切な維持管理が重要です～

町議会定例会の日程

　６月に開かれる町議会定例会の予
定は次のとおりです。議会ホームペー
ジからライブ中継を視聴できます。
▶本会議

と　き 内　容

６月９日㊍ 午前10時 行政報告
議案審議

６月20日㊊ 午前10時 一般質問
議案審議

６月21日㊋ 午前10時 一般質問
議案審議

６月22日㊌ 午前10時 一般質問
議案審議

６月24日㊎ 午前10時 議案審議

※日程は変更になる場合があります。
※傍聴する方にマスクの着用や手指

の消毒をお願いしています。また、
人数制限をする場合があります。
役場３階 議場
議会事務局（☎ 54-6626）

保険のことならなんでもご相談ください。

自動車保険、生命保険、医療保険等

ウイズT&C株式会社
札内桜町136番地30-4 ☎0155-28-7700

保険のウイズで一緒に働きませんか？

保険の仕事に興味のある方募集中です。

有
料
広
告
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募集 お知らせ

　働く妊婦の方の新型コロナウイ
ルス感染症に関する母性健康管理
上の措置について、対象期間が令和
５年３月31日まで延長されました。
　詳細は、厚生労働省および北海道
労働局のホームページをご覧くだ
さい。

北海道労働局雇用環境・均等部
（☎011-709-2715）

新型コロナウイルス感染
症に関する母性健康管理
措置の延長について

　国内には多くの外国人が就労し
ていますが、一部では適正な雇用・
労働条件が確保されていない問題
が散見されています。
　このような状況を踏まえ、外国人
を雇い入れる際は、次の３点をご確
認ください。
①就労が認められる在留資格があ

ること
②雇い入れ・離職の際には、それぞれ

ハローワークに届出を行うこと
③労働保険・社会保険の加入をはじ

め適正な雇用管理を行うこと
ハローワーク帯広（☎ 23-8296）
帯広労働基準監督署（☎ 97-1242）

６月は「外国人労働者問
題啓発月間」です

労働保険の年度更新に
ついて

　令和４年度労働保険（労災保険・
雇用保険）の年度更新期間は、６月
１日㊌～７月11日㊊です。期間内
に最寄りの労働局・労働基準監督
署・金融機関で、申告・納付をお願い
します。
　なお、労働保険の手続き（一部手
続きを除く）は「e-Gov」から電子申
請を行うことができますので、ご活
用ください。
※ 電子申請の際は、事前に「Gビズ

ID」の登録が必要です。
厚生労働省労働基準局労働保険
徴収課（☎03-5253-1111）
年度更新について：内線5163
電子申請について：内線5160

幕別町修学支援資金の申請について

　高校生の保護者の経済的負担を軽減するために幕別町修学支援資金の申請
を次のとおり受け付けます。
▶対象者　次の①～④のすべてに該当する方

①高校生または保護者が幕別町に在住している方
②高等学校等に在学しているお子さんがいる方
③市町村民税所得割課税世帯に属している方
④前年の世帯収入が生活保護基準1.3倍未満の方

※②の高等学校等とは、高等学校、中等教育学校の後期課程、高等専門学校の
１年生～３年生、専修学校の高等学校課程のことをいいます。

▶支給額　　年額48,500円～150,000円（在学する学校の区分などにより異なります。）
▶提出書類　修学支援資金受給申請書、在学証明書など

６月30日㊍
教育委員会学校教育課、札内支所、忠類総合支所生涯学習課、糠内出張所

※郵送の場合「〒089-0604 幕別町錦町98番地 幕別町教育委員会学校教育課」宛て
※申請書および修学支援資金概要説明のチラシは、提出先および管内高等学

校にあります。
教育委員会学校教育課学校教育係（☎ 54-2006）

小・中学校の教科書を展示します

　現在、小・中学校で使用している教科書の展示会を行いますので、ご覧くだ
さい。
▶展示場所・日程

【図書館本館・忠類分館・百年記念ホールギャラリー】（休館日を除く）
６月11日㊏～26日㊐
◆図書館本館：午前10時～午後６時　◆忠類分館：午前10時～午後９時
◆百年記念ホールギャラリー：午前10時～午後10時

【糠内出張所】（役場閉庁日を除く）
６月13日㊊～30日㊍　午前８時45分～午後５時30分
十勝教育研修センター(札内暁町290番地２)でも展示されます。
新型コロナウイルス感染症の影響により、展示日程が変更となる場合があ
ります。その際は、町ホームページにてお知らせします。
教育委員会学校教育課学校教育係（☎ 54-2006）

子宮がん・乳がん検診の無料クーポン券をご活用ください

　対象年齢の方に「がん検診無料クーポン券（以下、無料クーポン券）」を５月
末頃に郵送しました。無料クーポン券を活用して、がん検診を受けるきっかけ
にしてください。
▶送付対象者　幕別町に住民登録がある女性で、次の生年月日の方

種類 生年月日 年度末年齢

子宮頸がん検診
平成 14 年４月１日～平成 15 年３月 31 日 20 歳
平成 10 年４月１日～平成 11 年３月 31 日 24 歳

乳がん検診 昭和 57 年４月１日～昭和 58 年３月 31 日 40 歳
※受診方法などは、送付内容をご確認ください。

▶転入した方
５月23日㊊以降に転入した方は、無料クーポン券を発行します
のでお問い合わせください。
保健課健康推進係（☎ 54-3811  kenkou@town.makubetsu.lg.jp）
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補助放課後児童支援員（無資格）
 [パートタイム]

募集人数 １人 応募資格 なし
勤 務 日 月曜～土曜（シフト制）

勤務時間
【半日】午後０時30分～午後

６時30分のうち４時間30分
【全日】午前８時30分～午後

６時30分のうち７時間30分
勤務場所 ちゅうるい学童保育所

業務内容 放課後や学校休業日の児
童見守りなど

給与（予定） 時間額985円～1,146円
待 遇 ・労（条件を満たす場合）
提出期限 ６月20日㊊（必着）

保健福祉課（〒089-1701 幕別町忠類
白銀町384番地10）、こども課、札内支
所、糠内出張所、忠類総合支所
保健福祉課福祉係（☎ ８-2910・ふれ
あいセンター福寿内）

事務補助員（一般） [パートタイム]
※住民税非課税世帯等に対する

臨時特別給付金に係る業務
募集人数 ２人
勤 務 日 月曜～金曜

応募資格
・簡単なパソコン操作（ワー
ド、エクセル）ができること

・普通自動車運転免許
勤務時間 午前８時45分～午後５時
勤務場所 幕別町役場

業務内容
住民税非課税世帯等に対する臨
時特別給付金に係る事務補助

（受付入力作業、文書発送作業など）
給与（予定） 日額6,753円～7,773円
待 遇 ・ ・労

任用期間 令和４年７月１日～令和
４年10月31日

提出期限 ６月20日㊊（必着）
福祉課（〒089-0692 幕別町本町130番
地１）、札内支所、忠類総合支所地域振
興課、糠内出張所
福祉課社会福祉係（☎ 54-6612）

事務補助員（一般） [パートタイム]
※参議院議員選挙事務補助

募集人数
①幕別・札内地区…10人
程度
②忠類地区…３人程度

応募資格
・高校卒業程度の学力が
あること

・簡単なパソコン操作（ワー
ド・エクセル）ができること

勤務時間

午前８時30分～午後８時
15分の間で指示する１日
７時間15分（必要に応じ
て時間外および土日の勤
務あり）

勤務場所

① 幕 別 町 役 場 、札 内 コ
ミュニティプラザ
②忠類コミュニティセンター
※投票日当日は上記以外
の勤務場所になる可能性
があります。

業務内容 主に期日前投票事務
給与（予定） 日額6,753円～

任用期間 期日前投票開始日～投票
日当日まで(17日間程度)

提出期限 ６月14日㊋（必着）
総務課（〒089-0692 幕別町本町130
番地１）、札内支所、忠類総合支所、糠
内出張所
総務課総務係（☎ 54-6608）

◆提出書類
○申込書兼履歴書

町ホームページからダウンロード
して使用してください。提出先で受
け取ることもできます。

○資格証明
応募資格に資格取得が条件となっ
ている場合は、その資格を証明する
書類の写し

◆応募書類の提出方法
　各部署・窓口に持参または郵送で提

出してください。
◆給与の額

給与の額に幅がある場合は、幕別町
での直近の勤務経験等により決定
します。

◆任用期間
今回の募集では、特に記載のない限
り令和４年７月１日から令和５年
３月31日までとなります。

◆面接試験
　６月下旬を予定しています。
　※詳細は後日連絡します。
◆アイコンの説明
　 社会保険　 雇用保険
　 労 労災保険

会計年度任用職員の募集保育士（有資格） [フルタイム]
募集人数 若干名
勤 務 日 月曜～土曜（シフト制）
応募資格 保育士資格

勤務時間 午前７時30分～午後６時
35分のうち７時間45分

勤務場所
幕別中央保育所、札内さか
え保育所、札内北保育所、
忠類保育所のいずれか

業務内容 保育業務全般
給与（予定） 月額163,300円～189,200円
待 遇 ・ ・労

提出期限 ６月17日㊎（必着）

保育士（代替）[パートタイム]
募集人数 若干名
勤 務 日 月曜～土曜（シフト制）
応募資格 なし

勤務時間 午前７時30分～午後６時
35分のうち７時間15分

勤務場所
幕別中央保育所、札内さ
かえ保育所、札内北保育
所のいずれか

業務内容 保育業務全般
給与（予定） 日額6,753円～7,773円
待 遇 ・ ・労

提出期限 ６月17日㊎（必着）
こども課（〒089-0692 幕別町本町130番地１）、札内支所、糠内出張所、忠類総合
支所、保健福祉課（ふれあいセンター福寿内）
こども課保育係（☎ 54-6621）、保健福祉課福祉係（☎ ８-2910）

事務補助員（一般） [パートタイム]
募集人数 １人
勤 務 日 月曜～金曜

応募資格 簡単なパソコン操作（ワー
ド、エクセル）ができること

勤務時間 午前８時45分～午後５時
勤務場所 教育委員会

業務内容
一般行政事務に係る事務
補 助（ 窓 口 業 務 、電 話 対
応、データ入力、文書発送
準備など）

給与（予定） 日額6,753円～7,773円
待 遇 ・
提出期限 ６月17日㊎（必着）

事務補助員（一般） [パートタイム]
※学校事務

募集人数 １人

勤 務 日 月曜～金曜（行事などに
より土日勤務あり）

応募資格 簡単なパソコン操作（ワー
ド、エクセル）ができること

勤務時間
午前８時～午後４時45分
の間で各学校が設定（春・
夏・冬休み中は勤務なし）

勤務場所 忠類中学校
業務内容 学校事務補助全般
給与（予定） 日額6,753円～7,773円
待 遇 ・ ・労

提出期限 ６月17日㊎（必着）
教育委員会（〒089-0604 幕別町錦町98番地）、札内支所、忠類総合支所地域振興
課、糠内出張所
教育委員会学校教育課総務係（☎ 54-2006）
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募集
スポーツ・健康講座 募集

講座名 時　間 農業者トレセン 札内スポセン
転倒しない

体づくり 午後１時30分～ ４日㊊ ５日、12日、19日㊋

Enjoy！イキイキ
サーキット 午後７時30分～ ５日、19日㊋

７日、14日、21日㊍
４日、11日、25日㊊
１日、８日、15日、

22日、29日㊎
みんなでスッキリ

サーキット 午後２時～ １日、８日、
22日、29日㊎ ６日、20日、27日㊌

みんなDE
ニュースポーツ

午後１時30分～ 25日㊊ 26日㊋
午後２時～ 15日㊎ 13日㊌

講座名 時　間 幕別町民プール

<期間限定講座>
◎水中エクササイズ

午後３時30分～ ６日㊌、11日㊊
午後７時～ 12日㊋、28日㊍

講座名 時　間 忠類体育館
ゆったり

リフレッシュ運動 午後２時30分～ ７日、14日、21日、28日㊍

※有料講座 時　間 札内スポセン

やさしいヨガ
午前10時30分～ ４日、11日、25日㊊
午後７時30分～ ８日㊎

※やさしいヨガ：１回1,000円（保険代込み）。町内に在住もしくは勤務している
方は、証明できるもの持参で100円引きです。
町内在住の高校生以上の方
運動しやすい服装、上靴、汗拭きタオル

◎水中エクササイズは水着、水泳帽などの水泳用具
農業者トレーニングセンター（☎ 54-2106）、 札内スポーツセンター（☎
56-4083）

７月の健康講座
参加申し込み不要。お気軽にご参加ください。

所要時間
45分～１時間

所要時間
45分～１時間

第29回会長杯卓球大会

６月19日㊐　午後１時～
札内スポーツセンター

▶受付（当日に会場で行います）
　午後０時30分～０時45分
▶種目　
○シングルス・ダブルス
　一般の部（小中学生の部は中止）

シングルス500円
ダブルス１人300円
新型コロナウイルス感染症の状
況により、中止する場合があり
ます。（緊急事態宣言、町内での
クラスター発生など）
大会１週間前をめどに幕別町卓
球協会会員にお知らせします。
町卓球協会事務局長・山田（☎
54-5254）

ジュニア初心者水泳教室

６月18日㊏　午前10時～正午
※受付は午前９時30分～９時50分

幕別町民プール
町内在住の小学１・２年生と幼
児（年長）
先着50人　 無料
水着、水泳帽、水中メガネ、バス
タオルなど
６月13日㊊

・ 教育委員会生涯学習課社会体育係
　（☎ 54-2006)

募集種目 応募資格 受付期日 試験日

自衛官候補生 18歳以上33歳未満の方（32歳の方は、採用予
定月の末日現在33歳に達していない方） ６月 30 日㊍ ７月６日㊌～８日㊎のうち１日

一般幹部候補生

【一般（飛行要員を除く）】
22歳以上26歳未満の方（修士課程修了等〔見
込み含む〕は、28歳未満の方）

【歯科】
20歳以上30歳未満の方

【薬剤科】
20歳以上28歳未満の方
※令和５年４月１日現在の年齢

６月 16 日㊍

１次 ６月 25 日㊏

２次 ８月１日㊊～７日㊐のうち１日

※入隊時期など詳しい内容や不明な点は、次のいずれかにお問い合わせください。
自衛隊帯広募集案内所（帯広市西５条南14丁目13番地　NCサウスビル
☎・ 23-8718　 obihiro.pco.tokachi@rct.gsdf.mod.go.jp）
自衛隊帯広地方協力本部（ https://www.mod.go.jp/pco/obihiro/）

自衛官等の募集

自衛隊帯広地方協力本部
ホームページ

まくべつお仕事紹介所の求人情報

　幕別町では、町内で働く場を探している方に対して、求人広告を出している企業の情報を提供しています。　
▶取扱地域　幕別町内　　▶求職者　町内で就業を希望している方　　▶求人者　町内に事業所がある企業
※５月18日現在の情報です。

№ 事業所名【事業内容】 業務内容 会社所在地 募集雇用形態
１ 北王農林（株）【農業、小売業】 農作業の機械オペレーターなど 字千住235番地の13 ・正職員

２ SOMPOケア幕別
【訪問介護、居宅介護支援事業】 訪問介護員 札内桜町136番地 ・正職員

・パート、アルバイト

３ 加藤建設（株）
【建設業】 土木建築など 忠類白銀町200番地 ・正職員　・季節雇用

・パート、アルバイト

４ パークプランニング（株）
【建設業】 エクステリア工事、公園工事など 札内みずほ町143番地

の113
・正職員　・季節雇用
・パート、アルバイト

５ 十勝葉山電器（株）
【電気機械器具製造業】

製品検査測定、設備の保守管理
など 字明野202番地 ・正職員

６ コウケツ建設工業（株）【土木工事業】 現場代理・代理人補佐 札内中央町486番地 ・正職員

７ 中島金属工業（株）
【建設業、土木業】

建築現場での金物製作・取り付
けなど 字千住397番地の94 ・正職員

・パート、アルバイト

８ （株） 大望
【製造業、卸売業、小売業】

野菜フレーク工場にて製造業
務、在庫管理など 札内西町52番地の４ ・期間社員

９ （有）サンエイ緑化【林業】 山林苗木の植え付け、伐木など 忠類本町75番地の１ ・正職員
10 道路建設（株）【建設業】 道路舗装工事、一般住宅の土木工事 字明野299番地の２ ・期限付き雇用

11 （株）ベルズ・グロー【農業】 農作物の選別作業 札内みずほ町326番地
の31 ・期限付き雇用

商工観光課商工労政係（☎ 54-6606）

幕別町独自職員採用資格試験「行政職・土木技術職・保育士」
（令和４年10月１日採用予定）

◆ 試験方法　　　適性検査、面接試験　　　　
◆ 試験日・場所　６月25日㊏　幕別町役場
　　　　　　　　午前８時50分集合
◆ 合格から採用まで　

適性検査、面接試験の結果をもとに合格者を決定
します。試験合格者は、後日行う健康診断、職歴証
明書などの書類確認により採否を決定します。

◆ 申込書受付期間
６月１日㊌～16日㊍　※必着

・ 総務課総務係（☎ 54-6608）　〒089-0692 幕別町本町130番地１  

◆ 受験資格
【共通】　　　・昭和57年４月２日から平成12年４月１日までの間に生まれた方

　　　　　　・令和４年度に実施する十勝町村職員採用試験に申し込みをしていない方
　　　　　　・普通自動車運転免許を取得または令和４年９月30日までに取得見込みの方
　　　　　　・日本国籍であり、地方公務員法第16条の各号に該当しない方

【行政職】　　・学校教育法による高等学校を卒業した方
　　　　　　・職務経験（会社員・団体職員・自営業者・公務員・派遣職員・契約社員）がある方

【土木技術職】　・学校教育法による高等学校を卒業した方
　　　　　　・土木工事の設計、積算、施工管理などの職務経験（会社員・団体職員・自営業者・公務員・派遣職員・契

約社員）がある方
【保育士】　　・保育士資格および幼稚園教諭免許を取得し、職務経験（保育所・幼稚園等）がある方

採用予定人数
・行政職１人
・土木技術職１人
・保育士２人

◆ 申込書の入手方法
①総務課に直接または郵便で請求できます。

郵便で請求する場合は、封筒の表に「試験申込書請求」
と朱書きし、宛先を明記して120円切手を貼った返信
用封筒（Ａ４用紙が折らずに入るもの）を同封してくだ
さい。

②町ホームページから様式をプリントアウトできます。
Ａ４用紙に両面印刷してください。 （トップページ＞
特別なお知らせ＞令和４年度職員採用資格試験（令和
４年10月採用予定））
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火曜（祝日の場合は翌日）、年末
年始、図書整理日（毎月最終平日）

【休館日】

日 月 火 水 木 金 土
１ ２ ３ ４

５ ６ ７ ８ ９ 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

図
書
館

消費者被害防止ネットワーク
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

幕別町消費者被害防止
　　　ネットワークニュース　第75号

・
▶図書館本館（☎ 54-4488）
　開館時間：午前10時～午後６時
▶札内分館
　（☎ 56-4888・百年記念ホール内）
　開館時間：午前10時～午後６時
　（木曜は午後８時まで）
▶忠類分館
　（☎ ８-2930・ふれあいセンター福寿内）
　開館時間：午前10時～午後９時

http://mcl.makubetsu.jp/

幕別町消費生活センター（☎ 55-5800）
地区 相談受付 場　　所
幕別 火曜・木曜 午前９時～午後４時

（札内：第１・３・５水曜は午後７時まで）

幕別町役場 １階相談室
札内 月曜～金曜 札内コミュニティプラザ  消費生活センター
忠類 第２・４水曜 忠類コミュニティセンター

図書館・今月の行事と催し
※新型コロナウイルスの影響により、中止・変更になる場合があります。
　詳細は、図書館各館に電話などで直接お問い合わせください。
　なお、図書館ホームページにて随時情報を提供しています。

▶おはなしガーデン
６月11日㊏　午前10時30分
図書館本館 研修室

▶ババール
６月25日㊏　午前10時30分
 百年記念ホール 視聴覚室

▶あっちこっち紙芝居
６月４日、18日㊏  午前10時30分
札内分館

▶おはなしのたね
６月17日㊎　午後４時
 ふれあいセンター福寿

　６月はプライド月間と呼ばれ、
世界各地で「LGBTQ+」の権利を啓
発する活動・イベントが実施され
ています。図書館では「LGBTQ+」と

「ジェンダーの平等」について考え
る本を展示しています。

６月１日㊌～29日㊌
図書館全館

６月の図書展示
【「LGBTQ+」と「ジェンダー

の平等」について考える】

　幕別清陵高校の図書委員と図書
館司書のおすすめ本を、幕別清陵高
校内の図書室と幕別町図書館で展
示するコラボ企画を開催していま
す。
　図書館で展示しているおすすめ
本を借りて、感想やおすすめコメン
トを「つぶやきカード」に書いてく
ださい。「つぶやきカード」は、誰で
も見ることができるように本に貼
り付け、期間の途中で幕別清陵高校
の本に貼られた「つぶやきカード」
と交換します。
　本のおすすめポイントをつぶや
いて、幕別清陵高校の生徒さんと本
を通した交流をしましょう！

５月11日㊌～７月25日㊊
図書館本館

清陵高校＋幕別町図書館
コラボ企画！！

▶「永遠のニシパ」（88分）
出演：松本 潤、深田 恭子 ほか
　幕末の蝦夷地を調査して北海道
の命名者となった松浦武四郎。北海
道が誕生するまでの武四郎の知ら
れざる人生をドラマ化。

７月１日㊎　午前10時40分
図書館本館 研修室
無料

※毎月1日は、コミバス無料デー
（土日祝日は翌運行日）です。

毎月1日は、コミバス無料デー
まくバス de 映画会

　図書館で除籍した本を自由に持
ち帰ることができます。

６月12日㊐～18日㊏
図書館本館　
１人１日30冊まで

※一度に会場に入場する人数を制
限する場合があります。

※自宅の本の寄贈も受け付けます。
※百科事典、文学全集、マンガ、雑誌

の持ち込みはご遠慮ください。

カコ本市（古本交換市）

　はざま世代の中学生。とても明る
くハキハキとした良い子。人前に出
るのが大好きで、モデルになるため
修行中。
★好きなもの
　おしゃれ。ティーン向けのファッ
ション雑誌は毎月欠かさずチェッ
ク。
★得意なもの
　ビーズ手芸。
　 み ん な に も
い ろ い ろ 作 っ
て プ レ ゼ ン ト
している。

幕別町図書館オリジナル
キャラクターコレクションVol.07

【じんこちゃん】

詐
欺
被
害
が
急
増
中
！
　

　

　
相
談
員
が
契
約
内
容
を
確
認
し
た
と
こ
ろ
、こ
の
契
約

は「
サ
ブ
ス
ク
リ
プ
シ
ョ
ン
」（
略
し
て「
サ
ブ
ス
ク
」と
も

呼
ば
れ
る
）契
約
で
、定
額
を
支
払
う
こ
と
で
、一
定
期
間
、

商
品
や
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
サ
ー
ビ

ス
で
し
た
。サ
ブ
ス
ク
契
約
は
、一
般
的
に
お
試
し
期
間

内
に
解
約
し
な
け
れ
ば
自
動
的
に
定
額
サ
ー
ビ
ス
に
移

行
し
、利
用
の
有
無
に
関
わ
ら
ず
解
約
す
る
ま
で
支
払
い

が
続
く
も
の
で
、相
談
の
あ
っ
た
契
約
も
同
様
の
も
の
で

し
た
。

　

相
談
者
は
、１
回
だ
け
の
お
試
し
と
思
っ
て
登
録
し
、

サ
ブ
ス
ク
契
約
を
し
た
覚
え
は
な
い
と
の
こ
と
で
し
た
。

相
談
員
が
サ
ブ
ス
ク
契
約
に
つ
い
て
説
明
し
た
と
こ
ろ
、

相
談
者
は
そ
の
仕
組
み
に
つ
い
て
納
得
し
た
上
で
、解
約

お
よ
び
返
金
を
希
望
さ
れ
ま
し
た
。そ
こ
で
、消
費
生
活

セ
ン
タ
ー
か
ら
事
業
者
に
連
絡
し
、相
談
者
は
自
動
継
続

の
契
約
と
分
か
ら
な
か
っ
た
の
で
解
約
お
よ
び
返
金
を

し
て
ほ
し
い
と
主
張
し
て
い
る
こ
と
を
伝
え
た
と
こ
ろ
、

今
回
の
ケ
ー
ス
で
は
30
日
返
金
対
応
が
あ
る
と
の
こ
と

で
、１
カ
月
分
は
返
金
対
象
と
な
り
ま
し
た
。

　
ネ
ッ
ト
通
販
を
利
用
す
る
際
は
、申
し
込
む
前
に
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
な
ど
で
利
用
規
約
や
解
約
方
法
を
よ
く
確
認

し
て
お
き
ま
し
ょ
う
。ま
た
、利
用
し
て
い
な
い
請
求
が

な
い
か
、ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
の
明
細
は
毎
月
確
認
し
ま

し
ょ
う
。

　

パ
ソ
コ
ン
の
操
作
方
法
を
調
べ
る
た
め
に
、

ネ
ッ
ト
上
で
専
門
家
に
質
問
で
き
る
有
料
サ
イ

ト
に
お
試
し
登
録
し
、代
金
５
０
０
円
を
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で
決
済
し
た
。疑
問
は
解
消
さ
れ

た
が
、翌
月
と
翌
々
月
に
５
０
０
０
円
が
ク
レ

ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
か
ら
引
き
落
と
さ
れ
て
い
る
こ

と
に
気
が
付
い
た
。

「サブスクリプション」の解約忘れに注意！相談事例紹介

今月の相談

　

令
和
４
年
度
に
入
り
、詐
欺
被

害
に
関
す
る
報
道
を
毎
日
の
よ
う

に
目
に
し
ま
す
。北
海
道
で
も
４
月

中
だ
け
で
、少
な
く
と
も
32
件
、約

１
億
５
千
万
円
の
詐
欺
被
害
が
発

生
し
て
い
ま
す
。

携
帯
メ
ー
ル
や
Ｓ
Ｍ
Ｓ
が
届
く

電
話
が
来
る

ハ
ガ
キ
や
封
書
が
届
く

　

未
納
料
金
の
請
求
や
和
解
金
な

ど
の
名
目
で
幾
度
と
な
く
支
払
い

要
求
が
繰
り
返
さ
れ
、気
付
く
と
高

額
な
被
害
に
な
る
の
が
架
空
請
求

詐
欺
で
す
。「
請
求
に
心
当
た
り
が

な
い
」「
電
子
マ
ネ
ー
で
支
払
え
」は

詐
欺
を
疑
い
ま
し
ょ
う
。

　

ま
た
、メ
ー
ル
に
記
載
の
あ
る
Ｕ

Ｒ
Ｌ
を
ク
リ
ッ
ク
さ
せ
て
偽
サ
イ

ト
に
誘
導
し
、個
人
情
報
や
パ
ス

ワ
ー
ド
を
盗
み
取
る
フ
ィ
ッ
シ
ン

グ
詐
欺
も
後
を
絶
ち
ま
せ
ん
。

　
携
帯
メ
ー
ル
や
Ｓ
Ｎ
Ｓ
に
よ
る

架
空
請
求
と
同
様
で
す
。存
在
し
な

い
公
共
団
体
を
装
っ
て
電
話
を
か

け
さ
せ
よ
う
と
し
ま
す
。

　
息
子
や
孫
、警
察
官
、防
犯
協
会
を

装
い
電
話
を
か
け
て
き
て
、お
金
が

必
要
と
言
っ
て
く
る
オ
レ
オ
レ
詐
欺

を
は
じ
め
と
す
る
特
殊
詐
欺
も
依
然

と
し
て
多
い
状
況
に
あ
り
ま
す
。

　
役
場
や
税
務

署
、年
金
事
務

所
を
装
い
電
話

を
か
け
て
き
て

「
医
療
費
や
税

金
の
還
付
金
が

あ
る
の
で
Ａ
Ｔ
Ｍ
へ
行
っ
て
」と
い

う
還
付
金
詐
欺
未
遂
は
幕
別
町
で

も
発
生
し
て
い
ま
す
。Ａ
Ｔ
Ｍ
で
還

付
金
は
受
け
取
れ
ま
せ
ん
の
で
、こ

の
よ
う
な
電
話
は
詐
欺
で
す
。

　
ま
た
、電
話
の
場
合
は
相
手
の
番

号
が「
非
通
知
」な
ら
詐
欺
を
疑
い

ま
し
ょ
う
。息
子
や
孫
を
名
乗
っ
て

「
電
話
番
号
が
変
わ
っ
た
」と
言
っ

て
き
た
場
合
は
本
人
以
外
か
ら
の

電
話
で
あ
る
可
能
性
が
あ
り
、変
更

前
の
電
話
番
号
に
か
け
て
み
る
こ

と
で
詐
欺
と
分
か
る
こ
と
が
多
い

よ
う
で
す
。

　
詐
欺
被
害
に
あ
っ
た
方
の
多
く

は「
私
は
大
丈
夫
」と
思
っ
て
い
た

そ
う
で
す
。相
手
は「
だ
ま
し
の
プ

ロ
」で
す
か
ら
、連
絡
を
取
っ
た
段

階
で
話
術
に
は
ま
っ
て
し
ま
う
か

も
し
れ
ま
せ
ん
。過
信
せ
ず
に
疑
っ

て
か
か
り
ま
し
ょ
う
。

　「
詐
欺
か
も
？
」と
感
じ
た
ら
相

手
に
連
絡
す
る
前
に
、警
察
や
消
費

生
活
セ
ン
タ
ー
に「
詐
欺
か
も
？
大

丈
夫
か
な
？
」と
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。払
っ
て
し
ま
っ
た
お
金
を

取
り
戻
す
こ
と
は
難
し
い
で
す
。ご

注
意
く
だ
さ
い
。

　　おはなし会

▲「つぶやきカード」で交流しよう！

　札内分館では、毎週木曜日の開館
時間を延長し、午後８時まで開館し
ています。（ただし、図書整理日〔毎
月最終平日〕は閉館です。）
　仕事帰りなどにぜひご来館くだ
さい。

札内分館

【札内分館】木曜日は午後８
時まで開館しています！
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百年記念ホール、役場住民課戸籍住民係、札内支所、忠類総合支所内生涯学習課、勝毎サロ
ン、帯広市民文化ホールチケットらいぶ、音更町文化センター

チ ケット
販 売 所

百 年 記 念
ホ ー ル H P※価格は全て税込みです。   ・ 百年記念ホール（☎ 56-8600  56-8602  info@m100.jp  https://m100.jp/）

百年記念ホール講座・投稿コーナー

◆小学２年生以下は保護者同伴。申し込み多数の場合は抽選になります。　 ・ 百年記念ホール（☎ 56-8600）

百
年
記
念
ホ
ー
ル

投
稿
コ
ー
ナ
ー

百年記念ホール・公演案内

百
年
記
念
ホ
ー
ル

※新型コロナウイルスの影響により、延期・中止になる場合があります。 ※新型コロナウイルスの影響により、延期・中止になる場合があります。

自粛疲れを元気にスカッと発散しましょう！
初心者のためのパークゴルフ教室

７月６日、20日、８月３日、17日、31日、９月14日、21日
　（全７回水曜日）　午前10時～正午

エルムコース（白人公園内）　※初回のみ百年記念ホール講堂
一般20人　 3,000円（傷害保険料含む）
動きやすい服装・靴、日よけ、雨具、あればパークゴルフ用品、
筆記用具
６月26日㊐
講師：幕別町パークゴルフ協会

▶応募方法　ハガキ・メール・FAXに①クイズ
の答え ②住所 ③氏名 ④年齢 ⑤「広報まくべ
つ」についてひと言を記入して応募してくださ
い。正解者の中から抽選で４人に500円分の図
書カードをプレゼントします。

６月15日㊌
・ 政策推進課「広報クイズ」係

　〒089-0692 幕別町本町130番地１
　☎ 54-6610　 54-3727

koho@town.makubetsu.lg.jp
※メールで応募する場合は件名を「広報クイズ

応募」としてください。

▶応募方法
　サインペンなどを使い、ハガキに大きく「まくべ
つ」と横書きし、①住所 ②氏名 ③年齢を書いて応募
してください。題字に採用された方に500円分の図
書カードをプレゼントします。

６月15日㊌
・ 政策推進課「広報題字」係

  〒089-0692 幕別町本町130番地１ ☎ 54-6610

７月号表紙の題字募集 

▶５月号クイズの正解 （応募13通・正解13人）
　②明野ケ丘公園
▶５月号クイズ当選者　
　河村 しおりさん　利行 愛里さん　　
　中山 久江さん　　水野 弥寿さん

選挙の期日前投票期間中は、土日も休まずコ
ミュニティバスが運行します。幕別町のコミュ
ニティバスの名称で

・ ・ ・ ・

はないものはどれ？
①まくバス　②さつバス　③ぱおバス

広報クイズ Q

俳句・川柳

【今月号の題字】
鈴木 聖藍さんの
作品です。
コミュニティバスが
走っているのを見つ
けてくれたのかなぁ。

・湿布はる　日替わりメニュー　今日はヒザ（市丸 珠己）
・弧を描き　五月の空に　鳶が舞う　　（加藤 淑子）
・さつバスに　重い荷物と　どっこいしょ（澤谷 博子）
・暮の春　千葉からタケノコ　送られて（齋藤 初美）
・草むしる　指先見つむ　心の無　　　（飛田 俔子）
・巣作りを　借りると来ては　忙しげに（眞下 トク）
・渓流の　春風便り　竿磨く　　　　　（堀井　守）

6/19 ㊐

６月19日㊐　午後３時
百年記念ホール 大ホール
全席指定 4,500円（当日券500円増）
未就学児入場不可。

　チケットは下記販売所のほか、チ
ケットぴあ（Ｐコード：212-937）、
ローソンチケット（Ｌコード：
12711）で取り扱い。
HBC事業部（☎011-232-1373）

半﨑美子　明日を拓こう
～５周年記念北海道ツアー2022～

7/15 ㊎

◆出演／高橋 長英、恩田 隆一、藤田 
弓子ほか
７月15日㊎　午後７時
百年記念ホール 大ホール
全席指定 一般1,500円（当日券
500円増）、高校生以下1,000円

※ 宝くじの助成により特別料金に
なっています。
未就学児入場不可。

◆主催／幕別町、一般財団法人自治
総合センター

宝くじ文化公演
ONEOR8「連結の子」

6/5 ㊐

◆ 出演／流（ヴォーカル）、佐藤 亙
（ギター）、嵯峨 治彦（馬頭琴）、佐

藤 誠吾（ドラム）、宇井 ひろし
（アコーディオン）、加藤 恵理奈
（ゲスト：三味線）
６月５日㊐　午後４時
百年記念ホール 講堂
全席自由 3,000円（当日券500円
増）、中学生以下無料（要整理券）
TAUライブ実行委員会・菊地（☎
090-6999-2706）

とかちアコースティックユニオン 
ワンマンライブ

6/5 ㊐

◆演奏／浜上 恵梨子（ピアノ）、小森谷 
巧（ヴァイオリン）、古川 展生（チェロ）
６月５日㊐　午後２時
百年記念ホール 大ホール
全席自由 一般2,000円（当日券
500円増）、小中学生1,000円
未就学児は膝上鑑賞のみ無料

（席が必要な場合は有料）。
　チケットは百年記念ホール、帯

広市民文化ホールチケットらい
ぶ、勝毎サロン、音更町文化セン
ター、（株）帯広旭楽器商会で取
り扱い。

◆ 主催／浜上恵梨子室内楽リサイ
タル実行委員会

浜上恵梨子
室内楽リサイタル

7/16 ㊏

７月16日㊏　午後５時
百年記念ホール 大ホール
全席指定 １階席5,000円、２階席 
4,000円（当日券各席500円増）
未就学児入場不可。
チケットは下記販売所のほか、
チケットぴあ（Ｐコード：214-
157）、ローソンチケット（Ｌコー
ド：11825）で取り扱い。

創立40周年ツアー 
鼓童 ワン･アース･ツアー2022「童」

7/24 ㊐

７月24日㊐　午後４時
百年記念ホール 大ホール
全席自由 一般2,000円（当日券
500円増）、高校生以下1,000円
未就学児入場不可。
チケットは、チケット for LINEの
みで取り扱い。

◆共催／北海道文化財団

Ozawa Chihiro concert 2022
“My Country Home”

8/21 ㊐

８月21日㊐　午後３時
百年記念ホール 大ホール
全席指定 5,800円（当日券500円増）
２歳以下は膝上鑑賞無料（席が
必要な場合は有料）。
チケットは下記販売所のほか、
チケットぴあ（Ｐコード：216-
728）、ローソンチケット（Ｌコー
ド：12243）、チケット for LINEで
取り扱い。

◆後援／北海道公立学校教職員互助会

水谷千重子
ありがとうコンサート2022 in 幕別

未経験者も、ちょっとだけ経験のある人も！
初心者のためのタロット占い講座

７月13日、27日、８月10日、24日（全４回水曜日）
午後７時～午後８時30分
百年記念ホール 学習室２
一般10人
全回受講：2,000円　１回受講：500円
タロット占いの歴史、占いにおける動作、カードの解釈 ほか
タロットカード＆クロス（購入可能 2,200円）、筆記用具
７月３日㊐
講師：DaiKさん（占術師、「タロット占いDaiK」代表） 

7/30 ㊏

７月30日㊏　午後６時
百年記念ホール 講堂
全席自由 5,500円
チケットは百年記念ホール、CD 
PLAZA WAVE WOWで取り扱い。
梁邦彦コンサート実行委員会

（ makubetu.ryo.kunihiko@
gmail.com）

梁邦彦 piano sketch
with 古川望

＜お知らせ＞
百年記念ホールのイベントチ
ケットをスマートフォンで購入
できる「チケット for LINE」サー
ビスを始めます。
24時間いつでも受け付け、座席
指定も可能です。手数料無料！

※現在までの対象公演は【OZAWA
CHIHIRO Concert2022】【水谷千
重子ありがとうコンサート】です。

6/26 ㊐

６月26日㊐　午後２時
百年記念ホール 講堂
全席自由 無料（要整理券）
整理券は６月１日㊌から配布開
始。取り扱いは百年記念ホール
のみ。100枚限定。

まっくグランドミュージックVol.060
チカＣマリンバ俱楽部コンサート

詳しくはこちら→

　リクエスト講座とは、５人以上の団
体・グループからの依頼を受けて、ご依
頼団体と一緒に企画・運営する講座で
す。ものづくりから健康講座まで、ご希
望に応じた講座を受講できます。
　まずはお気軽にご相談ください。

百年記念ホール
５人以上の団体・グループ
受講料は１団体5,000円から、その他
の費用は希望する講座によって異
なります。
中学生以下のみの団体・グループは
申し込みできません。
講座係

※希望内容と日時をお伝えいただける
とスムーズです。

リクエスト講座のご案内



役 場  幕別町役場
町　 民   町民会館
百 年   百年記念ホール
図 書 館   図書館本館
保 福 セ   保健福祉センター
老 福 セ   老人福祉センター
コミプラ   札内コミュニティプラザ

忠 コ ミ   忠類コミュニティセンター
福　 寿   ふれあいセンター福寿
消 費 セ   幕別町消費生活センター
農 ト レ   農業者トレーニングセンター 
札 ス ポ   札内スポーツセンター
忠 類 体   忠類体育館
子 支 援   子育て支援センターあおば分室 

中 保 育   幕別中央保育所
さ 保 育   札内さかえ保育所
青 保 育   札内青葉保育園
北 保 育   札内北保育所
南 保 育   札内南保育園
町 民 プ   幕別町民プール
つ つ じ   つつじコース
サーモン   サーモンコース
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13,637人

（－24）

世帯
12,610世帯

（18）

男性
12,439人

（－13）

総人口
26,076人

（ー37）
人の動き

（2022年４月末現在）
転入…132人
転出…147人

出生…７人
死亡…31人

４月
の異動

2022年６月・暮らしのカレンダー

※（）内の数字は前月比

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4

まくバスde映画会
10：40～
消費生活夜間相談
16：00～

グラスアートを楽
しもう！（初回）
９：30～

5 6 7 8 9 10 11
浜 上 恵 梨 子 室 内
楽リサイタル
14：00～
とかちアコースティック
ユニオンワンマンライブ
16：00～

老福リフレッシュ体操
10：30～

食 生 活 改 善 推 進
員養成講座
９：30～
あそびの広場
10：00～
ママカフェ（要予約）
10：00～
老福リフレッシュ体操
10：30～

ひきこもり相談
９：30～、10：30～

老福リフレッシュ体操
10：30～
ひろばHIDAMARINO
11：30～
パパママ教室
18：30～

１歳６カ月児健診

町民カレッジ
10：00～
老福リフレッシュ体操
10：30～

12 13 14 15 16 17 18
【日曜当番医】

十勝の杜病院（千住）
（小児は診察できません）
９：00～12：00
☎ 56-8811

ママカフェ
10：00～

食 生 活 改 善 推 進
員養成講座
９：30～
福寿フィットネス
10：00～

消費生活夜間相談
16：00～

大人の社会見学
９：00～

３歳児健診 ジ ュ ニ ア 初 心 者
水泳教室
受付９：30～

19 20 21 22 23 24 25
パークゴルフ国際大会
受付７：30～

会長杯卓球大会
受付12：30～

半﨑美子 明日を拓こう
15：00～

食 生 活 改 善 推 進
員養成講座
９：30～
老福リフレッシュ体操
10：30～

ひきこもり相談
９：30～、10：30～

すくすく相談
９：50～
あそびの広場
10：00～
老福リフレッシュ体操
10：30～

７カ月児健診 ３カ月児健診
７カ月児健診

老福リフレッシュ体操
10：30～

よちよちサロン
９：50～
町民カレッジ
10：00～
老福リフレッシュ体操
10：30～

26 27 28 29 30
【日曜当番医】

景山医院（錦町）
９：00～12：00
☎ 54-2350
ま っ く グ ラ ン ド
ミュージック
14：00～

ママカフェ（要予約）
10：00～

３カ月児健診

あそびの広場
10：00～
福寿フィットネス
10：00～

消費生活夜間相談
16：00～

乳幼児健診

図書館休館日

 毎月１日はコミバス無料デー
毎月１日はコミバスが無料で乗り放
題になります。なお、１日が運休日の
場合は、翌運行日が無料となります。
※運休日：土曜・日曜・祝日・年末年始
　（12/31～１/３）

コミプラ

※新型コロナウイルスの影響により、延期または中止になる場合があります。

図書館休館日

コミバス無料デー

図書館休館日

図書館休館日

老 福 セ
老 福 セ

コミプラ

老 福 セ

子 支 援

中 保 育

図書館ストレス測定機器設置日
▶忠類分館… …… ６/１㊌～10㊎

　 ７/１㊎～10㊐
▶本館… ………… ６/11㊏～19㊐
▶札内分館… …… ６/20㊊ ～29㊌
※忠類分館の最終日は午後３時まで

図書館休館日

百 年

老人福祉センターバス運行日
▶幕別線…６/６㊊、20㊊
▶古舞線…６/９㊍、23㊍
▶新和・札内線…６/10㊎、24㊎
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